

PRELIMINARY EXAMINATION FOR THE POST OF CIVIL JUDGES - 2023

ದಿವಾಳಿ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರ ಕುದ್ದಗೆ ಪೂರ್ವಭಾಗ ಪರೀಕ್ಷೆ - 2023

Time: 3.00 PM to 4.30 PM

Marks - 100

ಸಮಯ: ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 3.00 ರಿಂದ ಸಂಚೇ 4.30 ಗಂಟೆಗೆ

ಅಂತರಾಳ - 100

Date: 23rd July 2023

ದಿನಾಂಕ: 23ನೇ ಜುಲೈ 2023

Note:

If there is any discrepancy/difference in the questions in English language and Kannada language, the questions framed in English language shall prevail.

ಒಂದು ವೇಳೆ ಅಂಗ ಭಾವೆ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡ ಭಾವೆಯಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ನಡುವೆ ಲೋಪ/ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅಂಗ ಭಾವೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ನಿರ್ಣಾಯಕವಾಗುತ್ತದೆ

1 An employer deducting the employee's contribution under EPF & Miscellaneous Provision Act from wages payable for credit to fund, but does not deposit the same with the fund, is guilty of committing offence:

- A) U/s 405 IPC
- B) U/s 378 IPC.
- C) U/s 403 IPC.
- D) No offence.

ಇಹಿಎಫ್ ಮತ್ತು ವಿವಿಧ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಕಾರ್ಯಯಡಿ ಉದ್ದೋಖಿಯ ಕೊಡುಗೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ವೇತನದಿಂದ ಕಡೆತಗೊಳಿಸುವ ಉದ್ದೋಖದಾತ, ಅದನ್ನು ನಿರ್ಧಿಯಲ್ಲಿ ರೇಖಣಿ ಮಾಡಿದ್ದರೆ. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಮಾಡುವ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥಾನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ:

- ಎ) ಕಲಂ 405 ಬಹಿಸಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ.
- ಬ) ಕಲಂ 378ರ ಬಹಿಸಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ.
- ಸ) ಕಲಂ 403 ಬಹಿಸಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ.
- ಆ) ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧಗಳಿಲ್ಲ.

2 In which of the following case the evidence given by the witness will not be relevant under Section 33 of the Indian Evidence Act, 1872?

- A) When the witness is staying abroad
- B) When the witness is dead
- C) When witness cannot be found
- D) When the witness is in coma

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನೀಡಿದ ಸಾಕ್ಷೆಯ ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷೆ ಕಾಯ್, 1872ರ ಸೆಕ್ರೆನ್ ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತವಾಗುವುದಿಲ್ಲ?

- a) ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಿದೇಶದಲ್ಲಿದ್ದಾಗ
- b) ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸತ್ತಾಗ
- c) ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕಂಡುಬರದಿದ್ದಾಗ
- d) ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕೋಮಾದಲ್ಲಿದ್ದಾಗ

3 Who was the First President of the Republic of India?

- A) Sri. V. V. Giri
- B) Sri. Zakir Hussain
- C) Dr. Radhakrishnan
- D) Dr. Rajendra Prasad

ಭಾರತ ಗೊರಾಜ್ಯದ ಮೌದಲ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಯಾರು?

- a) ಶ್ರೀ. ವಿ. ವಿ. ಗಿರಿ
- b) ಶ್ರೀ. ರುಹಾಕೀರ್ ಹುಸೇನ್
- c) ಡಾ. ರಾಧಾಕೃಷ್ಣನ್
- d) ಡಾ. ರಾಜೇಂದ್ರ ಪ್ರಸಾದ್

4 Which of the following section of the Indian Evidence Act, 1872 gives provisions regarding proof as to electronic signatures?

- A) Section 67
- B) Section 67A
- C) Section 67B
- D) Section 67C

ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷೆ ಕಾಯ್, 1872ರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸೆಕ್ರೆನ್ ವಿದ್ಯಾನಾಣ ಸಹಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪುರಾವೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ?

- a) ಸೆಕ್ರೆನ್ 67
- b) ಸೆಕ್ರೆನ್ 67 ಐ
- c) ಸೆಕ್ರೆನ್ 67 ಬಿ
- d) ಸೆಕ್ರೆನ್ 67 ಸಿ

5 Anticipatory bail can be granted by the Sessions Court:

- A) when the offence committed is bailable.
- B) when the accused has committed a non-bailable offence and has been arrested.
- C) when the accused it is alleged has committed non-bailable offence and is yet to be arrested.
- D) when the First Information Report has not been registered.

ಸೆಷನ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನನ್ನು ಕೆಳಕಂಡ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನೀಡಬಹುದು:

- ಎ) ಮಾಡಿದ ಅಪರಾಧವು ಜಾಮೀನೀಯ ಅಪರಾಧ ಆಗಿದ್ದಾಗೆ.
- ಬಿ) ಆರೋಫಿ ಜಾಮೀನು ರಹಿತ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿದಾಗ ಮತ್ತು ಅತನನ್ನು ಬಂಧಿಸಿದಾಗೆ.
- ಸಿ) ಆರೋಫಿ ಜಾಮೀನು ರಹಿತ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಮತ್ತು ಅತನನ್ನು ಇನ್ನೂ ಬಂಧಿಸಲಾಗಿಲ್ಲವಾದಾಗೆ.
- ಡಿ) ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿಯನ್ನು ನೊಂದಾಯಿಸದಿದ್ದಾಗೆ.

6 Accused wants to submit a document for consideration under Section 35 of the Indian Evidence Act, 1872. In which of the following cases will the document become irrelevant?

- A) It does not deal with a fact in issue
- B) It does not deal with a relevant fact
- C) It is not an entry made in public or other official book, register or record
- D) It is not an entry made by public servant

ಆರೋಫಿ 1872ರ ಭಾರತೀಯ ಸಾಫ್ಟ್ ಕಾಯ್ದೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 35ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣನೆಗಾಗಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತಾಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆಯು ಅಪ್ರಸ್ತುತವಾಗುತ್ತದೆ

- ಎ) ಇದು ಸಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಒಂದು ಸಂಗತಿಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುವುದಿಲ್ಲ.
- ಬಿ) ಇದು ಸಂಬಂಧಿತ ಸಂಗತಿಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುವುದಿಲ್ಲ.
- ಸಿ) ಇದು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಥವಾ ಇತರ ಅಧಿಕೃತ ವುಸ್ತರ್, ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಅಥವಾ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ನಮೂದೆನಲ್ಲ.
- ಡಿ) ಇದು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಕರು ಮಾಡಿದ ನಮೂದೆನಲ್ಲ.

7 Under Section 216 of Cr.P.C. the Court has the power to:

- A) add to the charge(s) already framed
- B) alter the charge(s) already framed
- C) neither to alter nor to add to the charge already framed
- D) add to and alter the charge both

ಸಿ.ಆರ್.ಪಿ.ಸಿ ನ ಸೆಕ್ಷನ್ 216ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಗೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ:

- ಎ) ಈಗಾಗಲೇ ರೂಪಿಸಲಾದ ಆರೋಪ (ಗಳನ್ನು) ಸೇರಿಸಲು.
- ಬಿ) ಈಗಾಗಲೇ ರೂಪಿಸಲಾದ ಆರೋಪಗಳನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲು.
- ಸಿ) ಈಗಾಗಲೇ ರೂಪಿಸಲಾದ ಆರೋಪಗಳನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲು ಅಥವಾ ಸೇರಿಸಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ಡಿ) ಆರೋಪವನ್ನು ಸೇರಿಸಲು ಮತ್ತು ಬದಲಾಯಿಸಲು ಎರಡಕ್ಕೂ .

8 Which of the following are false?

The plaint may be rejected where:-

- A) Plaintiff does not disclose cause of action
- B) Where plaint is not filed in duplicate
- C) Where there is no compliance with Order VII Rule 9 of C.P.C.
- D) None of the above

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಪ್ಪಿ?
 ವಾದಪತ್ರವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಗುವುದು -
 ಎ) ವಾದ ಪತ್ರ ಪ್ರಕರಣ/ವ್ಯಾಜ್ಯ ಕಾರಣ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ
 ಬಿ) ಮೂಲ ವಾದ ಪತ್ರ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ನಕಲು ವಾದಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ
 ಸಿ) ಕ್ರಮಾದೇಶ VII ನಿಯಮ 9ರ ಅನುಸರಣೆ ಇಲ್ಲಿರುವಲ್ಲಿ
 ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

- 9 Which is the largest State (areawise) in India?
 A) Rajasthan
 B) Maharashtra
 C) Madhya Pradesh
 D) Karnataka

ಭಾರತದ ಅತಿದೊಡ್ಡ ರಾಜ್ಯ (ಎಸ್ಟೇಟ್) ಯಾವುದು?
 ಎ) ರಾಜಸ್ಥಾನ
 ಬಿ) ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ
 ಸಿ) ಮಧ್ಯಪ್ರದೇಶ
 ಡಿ) ಕರ್ನಾಟಕ

- 10 Under Section 498A I.P.C. cruelty includes:
 A) physical cruelty only
 B) mental cruelty only.
 C) cruelty by wife.
 D) harassment of woman.

ಸೆಕ್ಟನ್ 498 ಇ ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೌಯಿಂ ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ:
 ಎ) ದೃಷ್ಟಿಕೆ ಕೌಯಿಂ ಮಾತ್ರ.
 ಬಿ) ಮಾನಸಿಕ ಕೌಯಿಂ ಮಾತ್ರ.
 ಸಿ) ಪತ್ನಿಯಿಂದ ಕೌಯಿಂ.
 ಡಿ) ಮಹಿಳೆಯ ಮೇಲೆ ಕಿರುಕುಳ.

- 11 Where a decree is passed ex-parte against a defendant, he may apply to the Court which has passed a decree for an order to set it aside under:-
 A) Order IX Rule 9 of C.P.C.
 B) Order IX Rule 11 of C.P.C.
 C) Order IX Rule 13 of C.P.C.
 D) Order IX Rule 14 of C.P.C.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಏಕಪಕ್ಷೀಯ ಡಿಕ್ಟಿಯನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿದ್ದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ನಿಬಂಧನೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಜ್ಞ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು?
 ಎ) ಕ್ರಮಾದೇಶ IX ನಿಯಮ 9
 ಬಿ) ಕ್ರಮಾದೇಶ IX ನಿಯಮ 11

- ಸಿ) ಕ್ರಮಾದೇಶ IX ನಿಯಮ 13
- ಡಿ) ಕ್ರಮಾದೇಶ IX ನಿಯಮ 14

12 Where the Court finds after hearing the parties under Section 80 of Code of Civil Procedure that no urgent or immediate relief need be granted in the suit, it may:-

- A) Dismiss the suit reserving liberty to file afresh after the notice as contemplated is served
- B) May reject the plaint granting liberty to file afresh after the notice period
- C) May dismiss the suit as withdrawn keeping all contentions open
- D) May return the plaint for presentation after complying with the requirements of notice.

ನಾಗರಿಕ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ 80ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಕಾರರನ್ನು ಆಲೀಸಿದ ನಂತರ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ತುರ್ತು ಅಥವಾ ತಕ್ಷಣದ ಪರಿಹಾರ ನೀಡುವ ಅಗತ್ಯವಿಲ್ಲ ಎಂದು ಕಂಡುಬಂದರೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು:-

- ಎ) ದಾವೆಯನ್ನು ವಚಾಗೋಳಿಸಿ, ಆದೇ ದಾವೆಯನ್ನು ಮನ: ಸೂಚನೆಯ ನಂತರ ಹೂಡಬಹುದೆಂಬ ಷರ್ತಾಗಳಪಟ್ಟಿ ಆದೇಶ ಮಾಡಬಹುದು.
- ಬಿ) ದಾವಾ ಪತ್ರವನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿ ಸೂಚನೆಯ ನಂತರ ಹೊಸದಾಗಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಲು ಹಕ್ಕನ್ನು ನೀಡಬಹುದು
- ಸಿ) ದಾವೆಯನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸಿ ವಚಾಗೋಳಿಸಿ ಎಲ್ಲಾ ವಿವಾದಾಂಶಗಳನ್ನು ತೆರೆದಿರುವಂತೆ ಆದೇಶ ಮಾಡತಕ್ಕಿದ್ದು.
- ಡಿ) ವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿ ಸೂಚನೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಿ ಮನ: ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕಿದ್ದು ಎಂದು ಆದೇಶಿಸುವುದು.

13 In which of the following case(s), the offence of abetment is committed:

- A) X & Y attend reception of bride who was only of 13 years.
- B) M officiates as priest or pandit in marriage of a girl aged 15 years & boy aged 12 years.
- C) X widow prepares herself for sati & proceeds towards the pyre of her husband. X, Y & Z follow her by shouting repeated "Ram, Ram".
- D) Only in (B) & (C).

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ (ಗಳು) ಪ್ರಚೋದನೆಯ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ:

- ಎ) X & Y ಕೇವಲ 13 ವರ್ಷದ ವರ್ಧುವಿನ ಮದುವೆ ಆರತಕ್ಕೆಗೆ ಹಾಜರಾಗುತ್ತಾರೆ.
- ಬಿ) M, 15 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನ ಹುಡುಗಿ ಮತ್ತು 12 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನ ಹುಡುಗನ ಮದುವೆಯಲ್ಲಿ ಮರೋಹಿತ ಅಥವಾ ಪಂಡಿತನಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾನೆ.
- ಸಿ) X ವಿಧವೆ ಸತಿ ಪದ್ಧತಿಗಾಗಿ ತನ್ನನ್ನು ಸದ್ದಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾಳೆ ಮತ್ತು ತನ್ನ ಗಂಡನ ಚಿತೆಯ ಕಡೆಗೆ ಸಾಗುತ್ತಾಳೆ.
- ಡಿ) (ಬಿ) ಮತ್ತು (ಸಿ) ರಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ,

B

14 A valid proclamation under Section 82 of the Code of Criminal Procedure, 1973 requires:

- A) public reading of the proclamation in a conspicuous place of town or village where the accused ordinarily resides.
- B) copy of the proclamation should be affixed at some conspicuous place of the house in which the victim resides.
- C) if passed by the Sessions Judge, a copy of the proclamation should be affixed to some conspicuous part of the High Court of the State.
- D) copy of the proclamation is affixed on conspicuous part of all police stations in the town/village where the crime was committed.

ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಪ್ರೋಸಿಡರ್ ಕೋಡ್ 1973ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 82ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯವಾದ ಫೋರ್ಮಾಟ್‌ಯು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸುತ್ತದೆ:

- ಎ) ಆರೋಪಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ವಾಸಿಸುವ ಪಟ್ಟಣ ಅಥವಾ ಹಳ್ಳಿಯ ಎದ್ದುಕಾಣುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಫೋರ್ಮಾಟ್‌ಯನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕವಾಗಿ ಓದುವುದು.
- ಬಿ) ಫೋರ್ಮಾಟ್‌ಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನೊಂದ ಷ್ಟೂಟ್‌ಯ ವಾಸಿಸುವ ಮನೆಯ ಯಾವುದಾದರೂ ಎದ್ದು ಕಾಣುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಅಂಟಿಸಬೇಕು.
- ಸಿ) ಸೆಷನ್ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರ ಆದೇಶದ ಫೋರ್ಮಾಟ್‌ಯ ಒಂದು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ಉಚ್ಚನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಯಾವುದಾದರೂ ಎದ್ದು ಕಾಣುವ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಅಂಟಿಸಬೇಕು.
- ಡಿ) ಫೋರ್ಮಾಟ್‌ಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಅಪರಾಧ ನಡೆದ ಪಟ್ಟಣ / ಗ್ರಾಮದ ಎಲ್ಲಾ ಮೊಲೀಸ್ ತಾಣಗಳ ಎದ್ದುಕಾಣುವ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಅಂಟಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

15 Where a decree is passed for the payment of money, the Court can award interest on the principal sum adjudged from the date of the suit to the date of the decree under:-

- A) Section 151 of C.P.C.
- B) Section 34 of C.P.C.
- C) Section 35 of C.P.C.
- D) Order XXI of C.P.C.

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಹಣದ ಪಾವತಿಗಾಗಿ ತೀರ್ಮಾನ ನೀಡಿದಾಗ, ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಮೊಕದ್ದಮೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಡಿಕ್ರಿಯ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಮೂಲ ಮೊತ್ತದ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ನೀಡಬಹುದು:-

- ಎ) ನಾಗರಿಕ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ ಸಂಹಿತೆಯ ಪ್ರಕರಣ 151
- ಬಿ) ನಾಗರಿಕ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ ಸಂಹಿತೆಯ ಪ್ರಕರಣ 34
- ಸಿ) ನಾಗರಿಕ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ ಸಂಹಿತೆಯ ಪ್ರಕರಣ 35
- ಡಿ) ನಾಗರಿಕ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ ಸಂಹಿತೆಯ ಕ್ರಮಾದೇಶ XXI

16 Under Section 468 Cr.P.C. the period of limitation for an offence punishable with a term not exceeding one year is:

- A) one year.
- B) two years.
- C) three years.
- D) six months.

ಸೆಕ್ಟನ್ 468 ಸಿ.ಆರ್.ಪಿ.ಸಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ವರ್ಷವನ್ನು ಮೇರದ ತಿಕ್ಕಾಹ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಮತಿಯ ಅವಧಿ ಹೀಗಿರುತ್ತದೆ:

- ಎ) ಒಂದು ವರ್ಷ.
- ಬಿ) ಎರಡು ವರ್ಷಗಳು.
- ಸಿ) ಮೂರು ವರ್ಷಗಳು.
- ಡಿ) ಆರು ತಿಂಗಳು.

17 As per Article 227 of the Constitution of India, every High Court shall have superintendence over _____ in relation to which it exercises jurisdiction.

- A) all subordinate Courts throughout the territories
- B) all District Courts throughout the territories
- C) all Civil Courts and Tribunals throughout the territories
- D) all Courts and Tribunals throughout the territories

ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 227ರ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವೂ ಅದು ಯಾವ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೇತ್ತರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಷಲಾಯಿಸುತ್ತದೆಯೋ _____ ಮೇಲೆ ಅಧೀಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದು

- ಎ) ಆ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೇತ್ತರಿಗಳ ಆದ್ಯಂತ ಇರುವ ಎಲ್ಲಾ ಅಧೀನ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ
- ಬಿ) ಆ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೇತ್ತರಿಗಳ ಆದ್ಯಂತ ಇರುವ ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ
- ಸಿ) ಆ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೇತ್ತರಿಗಳ ಆದ್ಯಂತ ಇರುವ ಎಲ್ಲಾ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರಣಗಳ
- ಡಿ) ಆ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೇತ್ತರಿಗಳ ಆದ್ಯಂತ ಇರುವ ಎಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರಣಗಳ

18 Where the Judgement Debtor has paid the Decree Holder of a money decree outside Court and a second suit is filed regarding the same amount, the Court can reject such claim only where:

- A) The Judgment Debtor produces the receipt signed by the Decree Holder
- B) Statement is made by the witness of such discharge to the Court
- C) Extract of pass book showing payment is produced
- D) Record of adjustment/satisfaction of Decree as recorded by the Executing Court is produced.

ಈ ತೀವ್ರಮೆಣಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಹೊರಗೆ ಡಿಕ್ಟಿ ಹೊಂದಿರುವವರಿಗೆ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿದ್ದರೇ ಮತ್ತು ಅದೇ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಎರಡನೇ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದರೆ, ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅಂತಹ ಹಕ್ಕು ಸಾಧಿಸುವ ದಾವೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ತಿರಸ್ಕರಿಸಬಹುದು:

- ಎ) ತೀವ್ರಮೆಣಿ ತೀವ್ರದಾರನು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ರಸೀದಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುವುದು
- ಬಿ) ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ತೀರ್ಥಿನಡಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ವಿಸರ್ಜನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡುವುದು
- ಸಿ) ಪಾವತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಪಾಸ್ ಮಸ್ತಕದ ಸಾರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುವುದು
- ಡಿ) ಅಮಲ್‌ಜಾರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅದರ ಮುಂದೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯ ದಾಖಲೆ/ತೀರ್ಥಿನ ತೃತ್ಯಿಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರುವುದನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುವುದು

19 The procedure to be followed by the Court, when there is dispute as to the relationship of landlord and tenant between the parties, is stated in the following section of the Karnataka Rent Act, 1999:

- A) Section 42
- B) Section 43
- C) Section 44
- D) Section 45

ಬಾಡಿಗೆದಾರ ಮತ್ತು ಮಾಲೀಕರ ಸಂಬಂಧದ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಕ್ಕಗಾರರ ನಡುವೆ ತಕರಾರು ಉದ್ಘಾವವಾದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಯಾವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಬೇಕು ಎನ್ನುವುದನ್ನು ಕನಾರ್ಚಿಕ ಬಾಡಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1999ರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಕಲಂ ತಿಳಿಸುತ್ತದೆ?

- ಎ) ಕಲಂ 42
- ಬಿ) ಕಲಂ 43
- ಸಿ) ಕಲಂ 44
- ಡಿ) ಕಲಂ 45

20 What can be the maximum interval between two sessions of either House of the Parliament?

- A) Three months
- B) Six months
- C) Nine months
- D) One year

ಸಂಸತ್ತಿನ ಎರಡೂ ಸದನಗಳ ಎರಡು ಅಧಿವೇಶನಗಳ ನಡುವಿನ ಗರಿಷ್ಟ ಮಧ್ಯಂತರ ಎಷ್ಟು?

- ಎ) ಮೂರು ತಿಂಗಳು
- ಬಿ) ಆರು ತಿಂಗಳು
- ಸಿ) ಒಂಬತ್ತು ತಿಂಗಳು
- ಡಿ) ಒಂದು ವರ್ಷ

21 Where an order granting injunction is passed without notice to the opposite party, then in terms of Order XXXIX Rule 3A of C.P.C., course of action to be followed by the Court:-

- A) Vacate the order of injunction automatically after 60 days
- B) Should endeavour to dispose off the application within 30 days and failing which, must record reasons

C) Upon expiry of 60 days, call upon the applicant to furnish security for the loss that may be sustained by the other side if the injunction is vacated

D) All of the above

ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೂಚನೆ ನೀಡದೆ ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞ ಹೋರಡಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ಕ್ರಮಾದೇಶ XXXIX ನಿಯಮ 3 ಎ ಪ್ರಕಾರ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಕ್ರಮ:—

- ಮೇಲಿನಂತೆ ಆದೇಶ ಮಾಡಿದ 60 ದಿನಗಳ ನಂತರ ಆದೇಶವನ್ನು ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತವಾಗಿ ತೆರವುಗೊಳಿಸುವುದು.
- 30 ದಿನಗಳೊಳಗೆ ಅಜ್ಞಯನ್ನು ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದು ವಿಫಲವಾದರೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಬೇಕು.
- ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞಯ 60 ದಿನಗಳ ಅವಧಿ ಮುಗಿದ ನಂತರ ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞ ತೆರವುಗೊಳಿಸಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಉಂಟಾಗುವ ನಷ್ಟವನ್ನು ಭರಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ನಷ್ಟ ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವಂತೆ ಅಜ್ಞದಾರರಿಗೆ ಕರೆ ನೀಡುವುದು.
- ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

22 After completion of investigation, the police is to submit a final report to Magistrate. The Magistrate:

- is not bound by conclusion drawn by police and may order further investigation.
- may issue a process against the accused person(s).
- is bound by conclusions drawn by police and accept the same if police recommended that there is sufficient ground for proceeding further.
- Both (A) and (C).

ತನಿಖೆ ಮೂರನ್ನೊಂದ ನಂತರ, ಮೊಲೀಸರು ಮ್ಯಾಚೆಸ್ಟ್‌ಟೋಗೆ ಅಂತಿಮ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು.
ಮ್ಯಾಚೆಸ್ಟ್‌ಟೋ:

- ಮೊಲೀಸರು ತೆಗೆದುಹೊಳ್ಳುವ ಶೀಮಾನಕ್ಕೆ ಬದ್ದವಾಗಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚಿನ ತನಿಖೆಗೆ ಆದೇಶಿಸಬಹುದು.
- ಆರೋಪಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯ(ರು) ವಿರುದ್ಧ ಪ್ರತಿಯೆಯನ್ನು ಹೋರಡಿಸಬಹುದು.
- ಮೊಲೀಸರು ತೆಗೆದುಹೊಳ್ಳುವ ಶೀಮಾನಗಳಿಗೆ ಬದ್ದನಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ನಡವಳಿಕೆಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಆಧಾರವಿದೆ ಎಂದು ಮೊಲೀಸರು ಶಿಥಾರಸು ಮಾಡಿದರೆ ಅದನ್ನು ಒಟ್ಟುಹೊಳ್ಳಬೇಕು.
- ಎರಡೂ (ಎ) ಮತ್ತು (ಸಿ).

23 Who is the present Chief Justice of Karnataka High Court?

- Justice Jagadish Singh Kheher
- Justice Abhay Sreenivas Oka
- Justice Ritu Raj Awasti
- Justice Prasanna B. Varale

ಕನಾರ್ಕಿಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಪ್ರಸ್ತುತ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಯಾರು?

- ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಜಗದೀಶ ಸಿಂಗ್ ಬೇಹರ್
- ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಅಭಯ ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ಚಕ್ರಾ

- a) ನಾಯಮೂರ್ತಿ ರಿತು ರಾಜ್ ಅವಸ್ತೀ
- b) ನಾಯಮೂರ್ತಿ ಪ್ರಸನ್ನ ಬಿ. ವರಾಲೆ

24 As per the Karnataka Amendment to Section 54 of Code of Civil Procedure, 1908, partition of estate or separation of share in executing a Partition Decree can be made by division by the:

- A) Tahasildar
- B) Deputy Commissioner
- C) Gazetted sub-ordinate to the Collector
- D) By the Court

ನಾಗರಿಕ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಪ್ರಕರಣ 54ರ ಕನಾರ್ಟಕ ತಿದ್ಯುಪಡಿಯ ಪ್ರಕಾರ, ವಿಭಜನೆಯ ತೀವ್ರ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಯ ವಿಭಜನೆ ಅಥವಾ ಪಾಲು ಬೇರೆಡಿಸುವೆಂದು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು/ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ವಿಂಗಡಿಸಬಹುದು:

- ಎ) ತಹಸೀಲ್‌ಭಾರ್
- ಬಿ) ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿ
- ಸಿ) ಸಂಗ್ರಹಕರ ಗೆಜೆಟೆಡ್ ಅಧೀನ ಅಧಿಕಾರಿ
- ಡಿ) ನಾಯಾಲಯದ ಮೂಲಕ

25 In relation to First Information Report, which of the following statements is not correct:

- A) It is not substantive evidence.
- B) It merely marks the beginning of the investigation.
- C) It cannot be used as a previous statement for any purpose.
- D) The informant need not be an eyewitness.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ:

- ಎ) ಇದು ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಸಾಕ್ಷೀವಲ್ಲ.
- ಬಿ) ಇದು ಕೇವಲ ತನಿಖೆಯ ಆರಂಭವನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.
- ಸಿ) ಇದನ್ನು ಯಾವುದೇ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಹಿಂದಿನ ಹೇಳಿಕೆಯಾಗಿ ಬಳಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ಡಿ) ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವವರು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿರಬೇಕಾಗಿಲ್ಲ.

26 'A' a foreigner stabbed 'B' another foreigner in a foreign vessel on the high seas. Both 'A' and 'B' were brought to Bombay for treatment where 'B' died. "A" is also available in Bombay. Which one of the following propositions is correct in respect of applicability of Indian Penal Code (IPC) to the trial of 'A'?

- A) As both the deceased and the accused belong to foreign countries and the occurrence of offence has taken place on the high seas, IPC is not applicable to 'A' and hence he cannot be prosecuted in India.
- B) IPC is absolutely not applicable to a foreigner and hence 'A' cannot be tried in India.

C) As the offence is completed in India territories and accused 'A' is available in India. IPC is applicable and he should be tried at Bombay.

D) As IPC is applicable to Indians as well as to foreigners 'A' must be tried in India.

'A' ಎಂಬ ವಿದೇಶಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಸಮುದ್ರದಲ್ಲಿ ವಿದೇಶಿ ಹಡಗಿನಲ್ಲಿದ್ದು ಇನ್ನೊಬ್ಬು 'B' ವಿದೇಶಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಇರಿದಿದ್ದಾನೆ. 'A' ಮತ್ತು 'B' ರನ್ನೂ ಚಿಕಿತ್ಸಾಗಾಗಿ ಬಾಂಬಿಗೆ ಕರೆತರಲಾಯಿತು, ಅಲ್ಲಿ 'B' ನಿಧನರಾದರು. "A" ಬಾಂಬಿಯಲ್ಲಿಯೂ ಲಭ್ಯವಿದ್ದಾನೆ. 'A' ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಭಾರತೀಯ ಸಂಹಿತೆ (ಇಂಗ್ಲಿಷ್) ಅನ್ವಯವಾಗುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಸ್ತಾಪಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

a) ಮುತ್ತ ಮತ್ತು ಆರೋಎ ಇಬ್ಬರು ವಿದೇಶಿಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದವರಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಮತ್ತು ಅವರಾಧದ ಫಟನೆಯು ಸಮುದ್ರದ ಆಳದಲ್ಲಿ ನಡೆದಿರುವುದರಿಂದ, ಭಾರತೀಯರು ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ 'ಎ' ಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಆದ್ದರಿಂದ ಆತನ ವಿರುದ್ದು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ಕ್ಷೇತ್ರಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

b) ಭಾರತೀಯರು ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ ವಿದೇಶಿ ಪ್ರಜರಿಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಆದ್ದರಿಂದ 'ಎ' ಅನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

c) ಅವರಾಧವು ಭಾರತದ ಪ್ರಾಂತ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿರುವುದರಿಂದ ಮತ್ತು ಆರೋಎ 'A' ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವುದರಿಂದ, ಭಾರತೀಯರು ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಆತನನ್ನು ಬಾಂಬಿಯಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಬೇಕು.

d) ಭಾರತೀಯರು ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ ಭಾರತೀಯರಿಗೆ ಮತ್ತು ವಿದೇಶಿಯರಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವುದರಿಂದ 'A' ಅನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಬೇಕು

27 In which of the following cases, the Court may presume under Section 114 of Indian Evidence Act:

- A) that a man in possession of stolen goods after the theft is either the thief or has received the goods knowing them to be stolen.
- B) that judicial and official acts have been regularly performed.
- C) that evidence which could be and is not produced would, if produced, be unfavourable to the person withholding it (e.g. the police withholding a piece of evidence).
- D) All of the above.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ, ನಾಯಾಲಯವು ಸಾಕ್ಷೀ ಅಧಿನಿಯಮ 114ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉಹಿಸಬಹುದು:

- a) ಕಳ್ಳತನದ ನಂತರ ಕಳ್ಳವು ಮಾಡಿದ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಕಳ್ಳನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ ಅಥವಾ ಸರಕುಗಳು ಕಳ್ಳವು ಆಗಿವೆ ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಂಡು ಅದನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದಾನೆ.
- b) ನಾಯಾಂಗ ಮತ್ತು ಅಧಿಕೃತ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿಯಮಿತವಾಗಿ ನಡೆಸಲಾಗಿದೆ.

- ಈ) ಹಾಜರುಪಡಿಸಬಹುದಾದ ಮತ್ತು ಹಾಜರುಪಡಿಸದ ಸಾಕ್ಷೆವು, ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದರೆ, ಅದನ್ನು ತಡೆಹಿಡಿಯುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಪ್ರತಿಕೂಲವಾಗಿರುತ್ತದೆ (e.g. ಪೋಲೀಸರು ಪುರಾವೆ ತುಳುಕನ್ನು ತಡೆಹಿಡಿದಾಗ್ರೇ).
- ಈ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ.

28 Which of the following section of the Indian Evidence Act, 1872 deals with proof of other official documents?

- A) Section 78
- B) Section 82
- C) Section 71
- D) Section 74

1872ರ ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷೆ ಕಾಯ್ದೆಯ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವಿಭಾಗವು ಇತರ ಅಧಿಕೃತ ದಾಖಲೆಗಳ ಪುರಾವೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವ್ಯವಹರಿಸುತ್ತದೆ?

- ಎ) ಸೆಕ್ಕೆನ್‌ 78
- ಬಿ) ಸೆಕ್ಕೆನ್‌ 82
- ಸಿ) ಸೆಕ್ಕೆನ್‌ 71
- ಡಿ) ಸೆಕ್ಕೆನ್‌ 74

29 Relief of damages in a suit for injunction cannot be granted under Section 40(2) of the Specific Relief Act, 1963

- A) unless the plaintiff has claimed such relief in his plaint
- B) if the suit of the plaintiff is dismissed
- C) if the suit is frivolous
- D) can be granted irrespective of whether the plaintiff has claimed the same or not

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1963ರ ಕಲಮ 40(2)ರದಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಬಂಧಿಸಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಷ್ಟಭತ್ತಿ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ.

- ಎ) ದಾವಾ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ವಾದಿ ಕೇಳದೆ ಇದ್ದರೆ
- ಬಿ) ವಾದಿಯ ದಾವೆ ವಜಾಗೊಂಡಾಗೆ
- ಸಿ) ಕಾವೆಯು ನಿಷ್ಪಯೋಜಕವಾಗಿದ್ದರೆ
- ಡಿ) ವಾದಿ ಕೇಳಲೀ ಅಥವಾ ಕೇಳದೆ ಎರಲಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಬಹುದು

30 The power of withdrawal and transfer by the High Court and District Court under Section 24 of Code of Civil Procedure, 1908 can be exercised only as regards:-

- A) Suits
- B) Appeal
- C) Other Proceedings
- D) All of the above

ಸಿಲ್‌ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಪ್ರಕರಣ 24 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೈಕೋರ್ಟ್ ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಮತ್ತು ವರ್ಗಾವಣೆಯ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಕರಣಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಚಲಾಯಿಸಬಹುದು:-

- ಎ) ದಾವೆಗಳು
- ಬಿ) ಮೇಲ್ಮೈ
- ಸಿ) ಇತರೆ ಪ್ರಕರಣಗಳು
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

31 How a document will be proved under Section 61 of the Indian Evidence Act, 1872?

- A) The contents of the document must be proved by primary evidence
- B) The contents of the document must be proved by secondary evidence
- C) The contents of the document must be proved by both primary and secondary evidence
- D) The contents of the document must be proved either by primary or by secondary evidence

1872ರ ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಕಾಯ್ದೆಯ ಸೇಕ್ಕನ್ ಏರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹೇಗೆ ಸಾಬೀತುಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ?

- ಎ) ದಾಖಲೆಯ ವಿಷಯ ಅನ್ನು ಪಾರಧಿಮಿಕ ಸಾಕ್ಷ್ಯದಿಂದ ಸಾಬೀತುಪಡಿಸಬೇಕು
- ಬಿ) ದಾಖಲೆಯ ವಿಷಯ ಅನ್ನು ದ್ವಾರ್ತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯದಿಂದ ಸಾಬೀತುಪಡಿಸಬೇಕು
- ಸಿ) ದಾಖಲೆಯ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಪಾರಧಿಮಿಕ ಮತ್ತು ದ್ವಾರ್ತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯಗಳಿಂದ ಸಾಬೀತುಪಡಿಸಬೇಕು
- ಡಿ) ದಾಖಲೆಯ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಪಾರಧಿಮಿಕ ಅಥವಾ ದ್ವಾರ್ತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯದಿಂದ ಸಾಬೀತುಪಡಿಸಬೇಕು.

32 Article 39A of the Constitution of India pertains to

- A) Equal justice and free legal aid
- B) Equal opportunity in matters of public employment
- C) Equality before law
- D) Right of minorities to establish and administer educational institutions

ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಭೂತಿ 39ಎ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು

- ಎ) ಸಮಾನ ನ್ಯಾಯ ಮತ್ತು ಉಚಿತ ಕಾನೂನು ನೇರವು
- ಬಿ) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯೋಗದ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಸಮಾನ ಅವಕಾಶ
- ಸಿ) ಕಾನೂನಿನ ಮುಂದೆ ಸಮಾನತೆ
- ಡಿ) ಅಲ್ಲ ಸಂಖ್ಯಾತ ವರ್ಗದವರು ಶೈಕ್ಷಣಿಕಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಆಡಳಿತ ನಡೆಸುವ ಹಕ್ಕು

33 One of the following relief cannot be granted under the Specific Relief Act, 1963

- A) Redemption Mortgage
- B) Rectification of Instruments
- C) Rescission of Contract
- D) Cancellation of Instrument

- ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರೇಕ್ಷಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಪರಿಹಾರವನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಅಧಿನಿಯಮ 1963ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗುವದಿಲ್ಲ?
- ಅಡಮಾನ ವಿಮೋಚನೆ
 - ಲಿಖಿತಗಳ ಸರಿಪಡಿಸುವಿಕೆ
 - ಕರಾರುಗಳ ರದ್ದುಯಾತಿ
 - ಲಿಖಿತಗಳ ರದ್ದುಯಾತಿ

- 34 The rule against perpetuity is provided in Section _____ of the Transfer of Property Act, 1882.
- 15
 - 14
 - 17
 - 16

- ಸ್ವತ್ತು ವರ್ಗಾವಣೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1882ರ ಕಲಂ _____ ರಲ್ಲಿ ಶಾಶ್ವತೆಯ ವಿರುದ್ಧ ನಿಯಮವು
- 15
 - 14
 - 17
 - 16

- 35 Whether Indian Penal Code, 1860 applies to an offence committed by a citizen of India outside India?
- Yes.
 - No.
 - If the offence is associated and has nexus with another offence committed in India.
 - Only if there is a mutual treaty between India and the country in which the offence was committed.

- ಭಾರತದ ಹೊರಗೆ ಭಾರತದ ಪ್ರಜೆ ಮಾಡಿದ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ, ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ 1860, ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆಯೇ??
- ಹೌದು.
 - ಇಲ್ಲ.
 - ಅಪರಾಧವು ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿದ್ದರೆ ಮತ್ತು, ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಮತ್ತೊಂದು ಅಪರಾಧದೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿದ್ದರೆ.
 - ಭಾರತ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧ ನಡೆದ ದೇಶದ ನಡುವೆ ಪರಸ್ಪರ ಒಪ್ಪಂದ ಇದ್ದರೆ ಮಾತ್ರ.

- 36 Definition of secondary evidence has been given under Section _____ of the Indian Evidence Act, 1872
- Section 61
 - Section 62
 - Section 63
 - Section 64

ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷಿ ಕಾಯ್. 1872 _____ ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದ್ವಾತ್ರೀಯ ಸಾಕ್ಷಿದ ವಾಯಾಖಾನವನ್ನು
ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

- ಎ) ಸೆಕ್ಕನ್‌ 61
- ಬಿ) ಸೆಕ್ಕನ್‌ 62
- ಸಿ) ಸೆಕ್ಕನ್‌ 63
- ಡಿ) ಸೆಕ್ಕನ್‌ 64

37 The Karnataka Lokayuktha Act was enacted in which of the following years?

- A) 1987
- B) 1984
- C) 1986
- D) 1990

ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಾಯ್ಯಿಯನ್ನು ಮುಂದಿನ ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೆ ತರಲಾಯಿತು?

- ಎ) 1987
- ಬಿ) 1984
- ಸಿ) 1986
- ಡಿ) 1990

38 Under Order XXXIII Rule 1A of C.P.C., an Inquiry into the means of an indigent person can be made by:-

- A) The Chief Ministerial Officer of the Court
- B) After the report is submitted under (a), the Court may adopt such report
- C) The Court itself may make an inquiry into the question
- D) The Court may follow any of the above

ಕ್ರಮಾಂಕ XXXIII ನಿಯಮ 1 ಎ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ನಿರ್ಧಾರಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಆದಾಯದ ಸಾಧನಗಳ ಬಗ್ಗೆ
ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಮಾಡಬಹುದು.

- ಎ) ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ಲಿಫಿಕ ಅಧಿಕಾರಿ
- ಬಿ) (ಎ) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ವರದಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ತಮ್ಮ ವರದಿ ಎಂದು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು.
- ಸಿ) ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಸ್ವತಃ ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ತನಿಖೆ ನಡೆಸಬಹುದು.
- ಡಿ) ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಈ ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನಾದರೂ ಅನುಸರಿಸಬಹುದು

39 As per Section 5 of the Karnataka Rent Act, 1999, in the event of death of a tenant, right of tenancy shall devolve for a period of _____ from the date of the death of said tenant, to his successors.

- A) seven years.
- B) five years.
- C) three years.
- D) one year.

ಕನಾಟಕ ಬಾಡಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1999ರ ಕಲಂ 5ರ ಪ್ರಕಾರ ಓವ್ ಬಾಡಿಗೆದಾರನು ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಆತನ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಆ ಬಾಡಿಗೆದಾರ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ
____ ವರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆಯುತ್ತದೆ?

- ಎ) ಏಳು ವರ್ಷದ
- ಬಿ) ಐದು ವರ್ಷದ
- ಸಿ) ಮೂರು ವರ್ಷದ
- ಡಿ) ಒಂದು ವರ್ಷದ

- 40** A Judgment can be passed taking note of admission of fact made in pleading or otherwise, under which of the following provision:-
- A) Under Order XII Rule 6 of C.P.C.
 - B) Under Order XII Rule 4 of C.P.C.
 - C) Under Order VIII Rule 3 of C.P.C.
 - D) Under Order VII Rule 10A of C.P.C.

ವಾದ ಅಥವಾ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸಂಗತಿಯನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಿರುವುದನ್ನು ಗೊಳಿಸಿ ತೆಗೆದುಹೊಂಡು ತೀವ್ರನ್ನು
ಕೂಡಿಗಿನ ಯಾವ ನಿಬಂಧನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡತಕ್ಕಬ್ಬ?

- ಎ) ಕ್ರಮಾದೇಶ XII ನಿಯಮ 6
- ಬಿ) ಕ್ರಮಾದೇಶ XII ನಿಯಮ 4
- ಸಿ) ಕ್ರಮಾದೇಶ XII ನಿಯಮ 3
- ಡಿ) ಕ್ರಮಾದೇಶ XII ನಿಯಮ 10A

- 41** Who is the present Governor of Karnataka?
- A) Sri. Tawar Chand Gehlot
 - B) Sri. V. V. Giri
 - C) Sri. S. M. Shrinagesh
 - D) Sri. Jayachamarajendra Wadiyar

ಕನಾಟಕದ ಪ್ರಸ್ತುತ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಯಾರು?

- ಎ) ಶ್ರೀ. ತಿವಾರ್ ಚಂದ್ ಗೆಹ್ಲೋಟ್
- ಬಿ) ಶ್ರೀ. ವಿ. ವಿ. ಗಿರಿ
- ಸಿ) ಶ್ರೀ. ಎಸ್. ಎಂ. ಶ್ರೀನಾಗೇಶ್
- ಡಿ) ಶ್ರೀ. ಜಯಚಾಮರಾಜೇಂದ್ರ ವಡೆಯರ್

- 42** As per Section 147 of the Negotiable Instruments Act, 1881, every offence punishable under the said Act is _____.
 A) non-compoundable.
 B) compoundable with the permission of the Court.
 C) compoundable.
 D) None of the above.

ವರ್ಗಾವಣೀಯ ಲಿಖಿತಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1881ರ ಕಲಂ 147ರ ಪ್ರಕಾರ ಆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ
 ಶಿಕ್ಷಾಹರ್ಷವಾಗಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಅಪರಾಧಗಳು _____ ಪ್ರಕರಣಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ

ಎ) ರಾಜೀ ಮಾಡಲು ಆಗದೆ ಇರುವ
 ಬಿ) ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆದು ರಾಜೀ ಮಾಡಬಹುದಾದ
 ಸಿ) ರಾಜೀ ಮಾಡಬಹುದಾದ
 ದಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

B

- 43 Who is the present Chairperson of Rajya Sabha?
- A) Smt. Nazma Heptullah
 B) Sri. Om Birla
 C) Sri. Bhairon Singh Shekhawat
 D) Sri. Jagdeep Dhankhar

ಪ್ರಸ್ತುತ ರಾಜ್ಯಸಭೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಯಾರು?

- ಎ) ಶ್ರೀಮತಿ. ನಜ್‌ಜಾಫ್ ಹೆಪ್ತುಲಾ
 ಬಿ) ಶ್ರೀ. ಓಂ ಬಿಲಾ
 ಸಿ) ಶ್ರೀ. ಭೈರೋನ್ ಸಿಂಗ್ ಶೇಕ್‌ಹಾವತ್
 ದಿ) ಶ್ರೀ. ಜಗ್‌ದೀಪ್ ಧಂಕಹರ್

- 44 Decision regarding disqualification of Members of Loka Sabha are taken by _____
- A) Speaker
 B) Prime Minister
 C) Ministry of Parliamentary Affairs
 D) Parliamentary Secretary

ಲೋಕಸಭೆಯ ಸದಸ್ಯರ ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿರ್ಧಾರವನ್ನು _____ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ತಾರೆ

- ಎ) ಸ್ವೀಕರ್
 ಬಿ) ಪ್ರಥಾನೀ
 ಸಿ) ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವಾಲಯ
 ದಿ) ಸಂಸದೀಯ ಕಾರ್ಯದಶೀ

- 45 "Before memory fades" is an autobiography of _____
- A) Fali S Nariman
 B) Soli Sorabjee
 C) Venkatramani
 D) None of the above

"ಬಿಫೋರ್" ಮೆಮೋರಿ ಫೇಡ್ಸ್" ಮಸ್ತಕ ಕೆಳಕೆಂಡ ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಆತ್ಮ ಚರಿತ್ರೆ

- ಎ) ಫಾಲಿ ಎಸ್ ನಾರಿಮಾನ್
 ಬಿ) ಸೋಲಿ ಸೋರಾಬ್‌ಜೀ
 ಸಿ) ವೆಂಕಟರಮಣಿ
 ದಿ) ಮೇಲಿನದು ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

- 46 The Defendant may seek leave to defend the suit upon appearance in a summary suit under Order XXXVII of C.P.C.:-
- A) Within 30 days of service of summons
 - B) Within 60 days of service of summons
 - C) Within 90 days of service of summons
 - D) Within 10 days of service of summons

ಕ್ರಮಾದೇಶ XXXVIIರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಹಾಜರಾದ ಮೇಲೆ ----- ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ದಾವೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಸಮಧಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅನುಮತಿ ಕೋರಬಹುದು:-

- ಎ) ಸಮನ್ಸ್ ಜಾರಿಯಾದ 30 ದಿನಗಳೊಳಗೆ
- ಬಿ) ಸಮನ್ಸ್ ಜಾರಿಯಾದ 60 ದಿನಗಳೊಳಗೆ
- ಸಿ) ಸಮನ್ಸ್ ಜಾರಿಯಾದ 90 ದಿನಗಳೊಳಗೆ
- ಡಿ) ಸಮನ್ಸ್ ಜಾರಿಯಾದ 10 ದಿನಗಳೊಳಗೆ

- 47 As per Section 497 of IPC A person commits 'adultery', if he:

- A) has sexual intercourse with a person, who is, and whom he knows, or has reason to believe to be, the wife of another man, without the consent or connivance of that man, such sexual intercourse not amounting to rape.
- B) has sexual intercourse with a person, who is, and whom he knows, or has reason to believe to be, the wife of another man, with the consent or connivance of that man, such sexual intercourse not amounting to rape.
- C) has sexual intercourse with an unmarried man.
- D) has sexual intercourse with a married woman.

ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 497ರ ಪ್ರಕಾರ, ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ 'ವ್ಯಾಭಿಚಾರ' ವನ್ನು ಮಾಡಿದರೆ, ಅವನು:

ಎ) ಮತ್ತೊಬ್ಬ ಪುರುಷನ ಪತ್ನಿ ಎಂದು ತನಗೆ ತಿಳಿದಿರುವ ಅಥವಾ ನಂಬಲು ಕಾರಣವಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯೊಂದಿಗೆ, ಆ ಪುರುಷನ ಸಹಕಾರ ಅಥವಾ ಒಟ್ಟಿಗೆಯಿಲ್ಲದೆ ಲೈಂಗಿಕ ಸಂಭೋಗ ನಡೆಸಿದರೆ, ಅಂತಹ ಲೈಂಗಿಕ ಸಂಭೋಗವು ಅತ್ಯಾಚಾರಕ್ಕೆ ಸಮನಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಬಿ) ಮತ್ತೊಬ್ಬ ಪುರುಷನ ಪತ್ನಿ ಎಂದು ತನಗೆ ತಿಳಿದಿರುವ ಅಥವಾ ನಂಬಲು ಕಾರಣವಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯೊಂದಿಗೆ, ಆ ವ್ಯಕ್ತಿ ಒಟ್ಟಿಗೆಯೊಂದಿಗೆ ಅಥವಾ ಸಹಕಾರದೊಂದಿಗೆ ಲೈಂಗಿಕ ಸಂಭೋಗ ನಡೆಸಿದ್ದರೆ, ಅಂತಹ ಲೈಂಗಿಕ ಸಂಭೋಗವು ಅತ್ಯಾಚಾರಕ್ಕೆ ಸಮನಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಸಿ) ಅವಿವಾಹಿತ ಪುರುಷನೊಂದಿಗೆ ಲೈಂಗಿಕ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆ.

ಡಿ) ವಿವಾಹಿತ ಮಹಿಳೆಯೊಂದಿಗೆ ಲೈಂಗಿಕ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆ.

- 48 In terms of Order XX Rule 6A of C.P.C., the decree shall be drawn:
- within 30 days of pronouncement of judgment
 - within 60 days of pronouncement of judgment
 - within 45 days of pronouncement of judgment
 - within 15 days of pronouncement of judgment

ನಾಗರಿಕ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ ಸಂಹಿತೆಯ ಕ್ರಮಾದೇಶ XX ನಿಯಮ 6A ಪ್ರಕಾರ, ತೀವ್ರನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿದ —— ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಡಿಕ್ಟಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲಾಗುವುದು:-

- ತೀವ್ರ ಪ್ರಕಟಿಸಿದ 30 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ
- ತೀವ್ರ ಪ್ರಕಟಿಸಿದ 60 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ
- ತೀವ್ರ ಪ್ರಕಟಿಸಿದ 45 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ
- ತೀವ್ರ ಪ್ರಕಟಿಸಿದ 15 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ

- 49 Which of the following mortgage does not require registration?
- Equitable mortgage
 - Anomalous mortgage
 - Usufructuary mortgage
 - Mortgage by conditional sale

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರೇಕ್ಷಿಕೆ ಯಾವ ಅಡಮಾನ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿಲ್ಲ?

- ಸಮಾನ ಅಡಮಾನ
- ಅನಾಮಿ ಅಡಮಾನ
- ಭೋಗ್ಯದ ಅಡಮಾನ
- ಷರತ್ತುಮಾರ್ವ ಮಾರಾಟದ ಅಡಮಾನ

- 50 Which of the following proceedings of the Domestic Tribunal and Departmental Inquiries, the Indian Evidence Act, 1872, is not applicable?
- Officers conducting departmental inquiries
 - Departmental proceedings
 - Disciplinary proceedings Tribunal
 - All of them

ದೇಶೀಯ ನಾಯಮಂಡಳಿ ಮತ್ತು ಇಲಾಖಾ ವಿಚಾರಣೆಗಳ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳಿಗೆ, ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಕಾರ್ಯ, 1872, ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ?

- ಇಲಾಖಾ ವಿಚಾರಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು
- ಇಲಾಖಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು
- ಶಿಸ್ತಿನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ನಾಯಮಂಡಳಿ
- ಅವರೆಲ್ಲರೂ

- 51 "Once a mortgage, always a mortgage" means:
- Mortgagee has no right to assign the mortgage debt to any other person
 - Mortgage can not be redeemed after the expiry of fixed period

C) Mortgage is always redeemable

D) Mortgager has no right to assign right of redemption to any person

"ಒಮ್ಮೆ ಮಾಡಿದ ಅಡಮಾನ, ಯಾವಾಗಲೂ ಅಡಮಾನವಾಗಿರುತ್ತದೆ" ಎಂದರೆ:

ಎ) ಅಡಮಾನ ಪಡೆದವರಿಗೆ, ಅಡಮಾನದ ಸಾಲವನ್ನು ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ನಿಯೋಜನೆ ಮಾಡಲು ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ಬಿ) ಅಡಮಾನವನ್ನು ನಿಗದಿತ ಅವಧಿ ಮುಗಿದ ಬಳಿಕ ವಿಮೋಚನೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ

ಸಿ) ಅಡಮಾನವನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ವಿಮೋಚನೆ ಮಾಡಬಹುದು

ಡಿ) ಅಡಮಾನಕಾರರಿಗೆ ವಿಮೋಚನೆ ಮಾಡುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ನಿಯೋಜನೆ ಮಾಡಲು ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ

52 The difference between Section 34 and Section 149 I.P.C. is:

A) Section 149 is rule of evidence whereas Section 34 creates a specific offence.

B) Section 34 requires active participation in action whereas Section 149 requires mere passive membership of unlawful Assembly.

C) Section 34 need not be joined with principal offence, whereas Section 149 must be combined with principal offence.

D) that whereas in Section 34 there must atleast be 5 persons Section 149 require only two persons.

ಸೆಕ್ಷನ್ 34 ಮತ್ತು ಸೆಕ್ಷನ್ 149 I.P.C ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸ. ಎಂದರೆ:?

ಎ) ಸೆಕ್ಷನ್ 149 ಪುರಾವೆ ನಿಯಮವಾಗಿದ್ದರೆ, ಸೆಕ್ಷನ್ 34 ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುತ್ತದೆ.

ಬಿ) ಸೆಕ್ಷನ್ 34 ಕ್ರಮ ಸರ್ಕಿಯ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಬಯಸುತ್ತದೆ ಆದರೆ ಸೆಕ್ಷನ್ 149 ಕಾನೂನುಭಾಷಿರ ಸಭೆಯ ಕೇವಲ ನಿಷ್ಫಲ ಸದಸ್ಯತ್ವವನ್ನು ಬಯಸುತ್ತದೆ.

ಸಿ) ಸೆಕ್ಷನ್ 34ನ್ನು ಪ್ರಧಾನ ಅಪರಾಧದೊಂದಿಗೆ ಸೇರಿಸುವ ಅಗತ್ಯವಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಸೆಕ್ಷನ್ 149ನ್ನು ಪ್ರಧಾನ ಅಪರಾಧದೊಂದಿಗೆ ಸೇರಿಸಬೇಕು.

ಡಿ) ಆದರೆ 34ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ 5 ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಇರಬೇಕು, ಆದರೆ 149ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಕೇವಲ ಇಬ್ಬರು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಮಾತ್ರ ಇರಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.

53 Who is the present Speaker of Karnataka Legislative Assembly?

A) Sri. U. T. Khader

B) Sri. K. R. Ramesh Kumar

C) Sri. Vishweshwaraiah Hegde Kageri

D) Sri. Kagodu Thimmappa

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ಹಾಲಿ ಸಭಾಧಾರಕರು ಯಾರು?

- ಶ್ರೀ. ಯು. ಟಿ. ಖಾದರ್
- ಶ್ರೀ. ಕ. ಆರ್. ರಮೇಶ್ ಕುಮಾರ್
- ಶ್ರೀ. ವಿಶ್ವೇಶ್ವರ್ಯೆಯ್ ಹೆಗ್. ಕಾಗೀರ್
- ಶ್ರೀ. ಕಾಗೋಡು ತಿಮ್ಮಪ್ಪು

54

The plaintiff may unite in one suit different causes of action in terms of :-

- Order I Rule 2 of C.P.C.
- Order I Rule 3A of C.P.C.
- Order II Rule 3 of C.P.C.
- Section 24 of C.P.C.

ಹಾದಿ ಒಂದು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಕ್ರಮದಂತ ವಿವಿಧ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಒಗ್ಗೊಡಿಸಬಹುದು:-

- ಕ್ರಮಾದೇಶ I ನಿಯಮ 2
- ಕ್ರಮಾದೇಶ I ನಿಯಮ 3ಎ
- ಕ್ರಮಾದೇಶ II ನಿಯಮ 3
- ನಾಗರಿಕ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ ಸಂಹಿತೆ, 1908 ರ ಪ್ರಕರಣ 24

55

'Vande Mataram' was written by _____

- Sri. Subhash Chandra Bose
- Sri. Surendranath Banerjee
- Sri. Rabindranath Tagore
- Sri. Bankim Chandra Chatterjee

'ವಂದೇ ಮಾತರಂ' ಅನ್ನ _____ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ.

- ಶ್ರೀ ಸುಭಾಷ ಚಂದ್ರ ಬೋಸ್
- ಶ್ರೀ. ಸುರೇಂದ್ರನಾಥ್ ಬಾನರ್ಜೀ
- ಶ್ರೀ. ರವೀಂದ್ರನಾಥ್ ಟಾಗ್‌ಗೋರ್
- ಶ್ರೀ. ಬಂಕಿಮ್ ಚಂದ್ರ ಚಟ್ಟರ್ಜೀ

56

Where time is fixed for doing any act by the Code, the Court may extend such time under Section 148 of Code of Civil Procedure, 1908 by ----- days?

- 45 days
- 90 days
- 120 days
- Not exceeding 30 days

ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಮಾಡಲು ಸಮಯವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಮಾಡಲು ಸಮಯವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಮಾಡಲು ಸಮಯವನ್ನು ----- ನಾಯಾಯಾಲಯವು ನಾಗರಿಕ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ ಸಂಹಿತೆ, 1908 ಕಲಂ 148ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಸಮಯವನ್ನು ----- ದಿನಗಳವರೆಗೂ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದು.

- 45 ದಿನಗಳು
- 90 ದಿನಗಳು

- ಸ) 120 ದಿನಗಳು
ಡ) 30 ದಿನಗಳನ್ನು ಮೀರಬಾರದು

- 57** Under Section 31 of the Specific Relief Act, 1963, the cancellation of instrument can be granted
 A) only if the instrument is valid
 B) if the instrument is void or voidable
 C) only if the instrument is voidable
 D) only if the instrument is void
- ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1963ರ ಕಲಂ 31ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಲಿಖಿತದ ರದ್ದು ಮಾಡುವಿಕೆಯನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಬಹುದು
- ಎ) ಲಿಖಿತವು ನ್ಯಾಯ ಸಮೂತಪಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ
 ಬಿ) ಲಿಖಿತವು ಶೊನ್ಯಾವಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಶೊನ್ಯಾಗೋಳಸಬಹುದಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಸಿ) ಲಿಖಿತವು ಶೊನ್ಯಾಗೋಳಸಬಹುದಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ
 ಡಿ) ಲಿಖಿತವು ಶೊನ್ಯಾವಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ
- 58** As per Section 122 of the Transfer of Property Act, 1882, if the donee dies before the acceptance of the gift, the said gift is _____.
 A) valid.
 B) void.
 C) voidable.
 D) illegal.

- ಸ್ವತ್ತ ವರ್ಗಾವಣೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1882ರ ಕಲಂ 122ರ ಪ್ರಕಾರ ದಾನವು ಅಂಗೀಕಾರವಾಗುವ ಮೌದಲು ದಾನ ಪಡೆಯುವವರು ಮೃತಪಟ್ಟಲ್ಲಿ, ಆ ದಾನವು _____
- ಎ) ಕಾನೂನುಬದ್ದವಾಗಿರುತ್ತದೆ
 ಬಿ) ಶೊನ್ಯಾಗುತ್ತದೆ
 ಸಿ) ಶೊನ್ಯಾಗೋಳಸಬಹುದಾಗುತ್ತದೆ
 ಡಿ) ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗುತ್ತದೆ

- 59** Which provision of the Criminal Procedure Code, 1973 postulates that criminal Courts would be open, to which the public would generally have access, save in exceptional cases?
 A) Section 324.
 B) Section 327.
 C) Section 330.
 D) Section 333.

- ಅಸಾಧಾರಣ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಶ್ರೀಮಿನಲ್ ಪ್ರೇಸಿಡರ್ ಕೋಡ್ 1973ರ ಯಾವ ನಿಬಂಧನೆಯು ಶ್ರೀಮಿನಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಪ್ರವೇಶ ಮುಕ್ತವಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸುತ್ತದೆ.
- ಎ) ವಿಭಾಗ 324.
 ಬಿ) ವಿಭಾಗ 327.

- ಸ) ವಿಭಾಗ 330.
- ಡ) ವಿಭಾಗ 333.

- 60 Which of the following section of the Indian Evidence Act, 1872 has been amended by the Criminal Law (Amendment) Act, 2013?
- A) Section 32
 - B) Section 55
 - C) Section 119
 - D) Section 124

ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಕಾಯ್ದು, 1872 ರ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕಲಂ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಾ ಕಾನೂನು (ತಿದ್ಯುಪದಿ) ಕಾಯ್ದು. 2013 ರಿಂದ ತಿದ್ಯುಪದಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ?

- ಎ) ಸೆಕ್ಟನ್‌ 32
- ಬಿ) ಸೆಕ್ಟನ್‌ 55
- ಸ) ಸೆಕ್ಟನ್‌ 119
- ಡ) ಸೆಕ್ಟನ್‌ 124

- 61 A party wants to get the judgment set aside under Section 44 of the Indian Evidence Act, 1872. In which of the following circumstances can he do so?
- A) In case the judgment was passed by a superior court
 - B) In case the person challenging is a stranger to the proceedings
 - C) In case the judgment was a result of gross negligence
 - D) All of these

1872ರ ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಕಾಯ್ದುಯ ಕಲಂ 44ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೀರ್ಣನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಬಹುದು?

- ಎ) ಉನ್ನತ ನಾಯಕಾಲಯವು ತೀರ್ಣನ್ನು ನೀಡಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ
- ಬಿ) ಅದನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ವ್ಯವಹರಣೆಗೆ ಅಪರಿಚಿತನಾಗಿದ್ದರೆ
- ಸ) ತೀರ್ಣನ್ನು ತೀವ್ರ ನಿರ್ಫಲ್ಯಾದಿಂದ ನೀಡಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ
- ಡ) ಇವೆಲ್ಲವೂ

- 62 The 'World Sparrow Day' is observed on _____
- A) March 21
 - B) March 23
 - C) March 25
 - D) March 20

'ವಿಶ್ವ ಗುಬ್ಬಚ್ಚಿ ದಿನ' ವನ್ನು - - - - - ರಂದು ಆಚರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

- ಎ) ಮಾರ್ಚ್ 21
- ಬಿ) ಮಾರ್ಚ್ 23

- ಾ) ಮಾರ್ಚ್ 25
ಾ) ಮಾರ್ಚ್ 20

63 Which of the following persons is not entitled to maintenance under Section 125, Cr.P.C. from a man who has sufficient means and refuses to maintain them?

- A) The man's wife.
B) The man's illegitimate minor child.
C) Daughter-in-law.
D) The man's father.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಸೆಕ್ಟನ್ 125, ಸಿ.ಆರ್.ಪಿ.ಸಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಅರ್ಹರಲ್ಲ? ಸಾಕಷ್ಟು ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಮತ್ತು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ?

- ಎ) ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹೆಂಡತಿ.
ಬಿ) ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಕಾನೂನುಬಾಹಿರ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ಮನು.
ಸಿ) ಸೋಸೆ.
ಡಿ) ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ತಂದೆ.

64 Who among the following does not participate in the Election of the President of India?

- A) Elected members of the Rajya Sabha
B) Elected members of the Loka Sabha
C) Nominated members of the Rajya Sabha & Lok Sabha
D) Elected members of Vidhana Sabha

ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ, ಯಾರು ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಕುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವುದಿಲ್ಲ?

- ಎ) ರಾಜ್ಯಸಭೆಯ ಕುನಾಯಿತ ಸದಸ್ಯರು
ಬಿ) ಲೋಕಸಭೆಯ ಕುನಾಯಿತ ಸದಸ್ಯರು
ಸಿ) ರಾಜ್ಯಸಭಾ ಮತ್ತು ಲೋಕಸಭೆಯ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ಸದಸ್ಯರು
ಡಿ) ವಿಧಾನಸಭೆಯ ಕುನಾಯಿತ ಸದಸ್ಯರು

65 X & Y conspire to poison Z. X in pursuance of the conspiracy procures the poison and delivers it to Y in order that he may administer it to Z. Y in pursuance of the conspiracy, administers the poison in presence of X and thereby cause death. What offence X & Y have committed:

- A) both X & Y have committed the offence of Criminal Conspiracy.
B) since X has procured the poison, X has committed offence of murder and Y was an abettor.
C) Both X & Y have committed the offence of murder.
D) Y has committed the offence of murder.

'X' & 'Y' ಒಂದುಗೂಡಿ 'Z' ಗೆ ವಿಷಪ್ರಶಾನ ಮಾಡಲು ಹಿತೂರಿ ನಡೆಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ಹಿತೂರಿಯ ಅನುಸಾರ 'X' ವಿಷವನ್ನು ತಂದು ನ್ನು 'Y' ಗೆ ತಲುಹಿಸುತ್ತಾನೆ. 'Y' ಇದರ ಅನುಸಾರ 'Z' ಗೆ 'X' ನ ಉಪಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ವಿಷಪ್ರಶಾನ ಮಾಡಿಸುತ್ತಾನೆ. ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ 'Z' ಸಾವನಪ್ಪತ್ತಾನೆ. 'X' & 'Y' ಯೊವ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ.

- ಎ) X ಮತ್ತು Y ಇಬ್ಬರೂ ಕ್ರಿಯೆನಲ್ ಹಿತೂರಿಯ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ.
- ಬಿ) X ವಿಷವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿರುವುದರಿಂದ, X ಕೋಲೆಯ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಮತ್ತು Y ಪ್ರಚೋದಕನಾಗಿದ್ದಾನೆ.
- ಸಿ) X ಮತ್ತು Y ಇಬ್ಬರೂ ಕೋಲೆಯ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ.
- ಡಿ) Y ಕೋಲೆಯ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ.

- 66** For a defence of intoxication, to escape criminal liability, the intoxication:
- A) administered against his will or knowledge.
 - B) shall not be self administered.
 - C) can be self administered.
 - D) all of the above.

ಅಮಲು ಆಬಾದನೆಯಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆಣಿಗಾಗಿ, ಹೊಣಿಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಕೆಳಕಂಡ ಅಂಶವನ್ನು ರುಜುವಾತು ಪಡಿಸಬೇಕು:

- ಎ) ಅವನ ಇಚ್ಛೆ ಮತ್ತು ಜ್ಞಾನಕ್ಕೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ನೀಡಿರುವುದು.
- ಬಿ) ಸ್ವ ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಸೇವಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- ಸಿ) ಸ್ವಾಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಸೇವನೆ ಮಾಡಿರುವುದು.
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ.

- 67** One of the following relief can be granted under the Specific Relief Act, 1963:
- A) Recovery of money
 - B) Perpetual Injunction
 - C) Redemption of mortgage
 - D) Ejectment of tenant

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಅಧಿನಿಯಮ 1963ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರೇಕ್ಷಿ ಒಂದು ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಮಂಡಾಯ ಮಾದಬಹುದು

- ಎ) ಹಣ ವಸೂಲಾತಿ
- ಬಿ) ಶಾಶ್ವತ ನಿಭಂದಕಾಜ್ಞೆ
- ಸಿ) ಭೋಗ್ಯವನ್ನು ವಿಮೋಚನೆ ಮಾಡುವುದು
- ಡಿ) ಬಾಡಿಗೆದಾರನನ್ನು ಖಿಲ್ಲಾಗೊಳಿಸುವುದು

- 68** Compounding of an offence under Section 320 of the Criminal Procedure Code, 1973 has the effect of:
- A) discharge.
 - B) probation.

- C) acquittal.
 D) release on bail.

ಕರ್ಮಿನಲ್ ಪ್ರೋಸೀಜರ್ ಕೋಡ್ 1973 ರ ಸೆಕ್ಟನ್ 320 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧದ ಸಂಯೋಜನೆಯ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ:

- ಎ) ಬಿಡುಗಡೆ
 ಬಿ) ಪರೀಕ್ಷೆ
 ಸಿ) ಮುಲಾಸೆ
 ಡಿ) ಜಾಮಿನಿನ ಮೇಲೆ ಬಿಡುಗಡೆ.

69 Under Section 311 of Cr.P.C. a witness can be called:

- A) on motion of defence.
 B) on its own motion by Court.
 C) on the motion of prosecution.
 D) all the above.

ಸಿ.ಆರ್.ಪಿ.ಸಿ ನ ಸೆಕ್ಟನ್ 311ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಬಹುದು:

- ಎ) ರಕ್ತಖಂತ ಕೋರಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ
 ಬಿ) ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಸ್ವಂತ ಜಾಜಿ ಮೇಲೆ
 ಸಿ) ಪ್ರಾಸಿಕ್ಯಾಫ್ ಚಾಲನೆ ಮೇಲೆ
 ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ.

70 Section 164 of the Code of Criminal Procedure, 1973 statutorily mandates that a Judicial Magistrate shall record statement of the person against whom offence has been committed:

- A) under any Section of the Indian Penal Code.
 B) for all offences punishable with life imprisonment.
 C) in all cases where the accused moves an application for the said purpose.
 D) for cases punishable under Section 376 of the Indian Penal Code.

ಕರ್ಮಿನಲ್ ಪ್ರೋಸೀಜರ್ ಕೋಡ್ 1973 ರ ಸೆಕ್ಟನ್ 164ರ ಪ್ರಕಾರ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಮ್ಯಾಡಿಸ್ಟ್ರೇಟ್, ನೊಂದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಬೇಕು ಎಂದು ಶಾಸನಬದ್ದವಾಗಿ ಆದೇಶಿಸುತ್ತದೆ:

- ಎ) ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ.
 ಬಿ) ಜೀವಾವಧಿ ತಿಕ್ಕಿಗೆ ಗುರಿಯಾಗಬಹುದಾದ ಎಲ್ಲಾ ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ.
 ಸಿ) ಆರೋಪಿಯ ಈ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ.
 ಡಿ) ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ ಸೆಕ್ಟನ್ 376ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತಿಕ್ಕಾರ್ಥವಾದ ಪ್ರಕರಣಗಳಿಗೆ.

71 A National Leader, whose birthday is observed as the 'National Education Day' on November 11th, is _____

- A) Sri. J. B. Kriplani
 B) Sri. Rajiv Gandhi

- C) Sarojini Naidu
 D) Sri. Maulana Abdul Kalam Azad

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನಾಯಕ _____ ಅವರ ಜನ್ಮದಿನವನ್ನು ನವೆಂಬರ್ 11 ರಂದು 'ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶೈಕ್ಷಣ ದಿನ' ಎಂದು ಅಜರಿಸಲಾಗಿದೆ
 ಎ) ಶ್ರೀ. ಜೆ. ಬಿ. ಕೃಪಳಾನಿ
 ಬ) ಶ್ರೀ. ರಾಜೇವ್ ಗಾಂಧಿ
 ಸ) ಸರೋಜಿನಿ ನಾಯ್
 ಡ) ಶ್ರೀ. ಮೌಲಾನಾ ಅಖ್ಯಾಲ್ ಕಲಾಂ ಆಜಾದ್

- 72 The offence of "stalking" is punishable under:
 A) Section 354A IPC
 B) Section 354B IPC
 C) Section 354C IPC
 D) Section 354D IPC

"ಹಿಂಬಾಲಿಸುವ" ಅವರಾಧವು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಶಿಕ್ಷಣವಾಗಿದೆ.
 ಎ) ಐಸಿಸಿ ಸೆಕ್ಕನ್ 354ಎ.
 ಬ) ಐಸಿಸಿ ಸೆಕ್ಕನ್ 354ಬಿ.
 ಸ) ಐಸಿಸಿ ಸೆಕ್ಕನ್ 354ಸಿ.
 ಡ) ಐಸಿಸಿ ಸೆಕ್ಕನ್ 354ಡಿ.

- 73 Statement under Section 161 of the Code of Criminal Procedure, 1973:
 A) is required to be signed by the person making the statement.
 B) is not required to be signed by the person making the statement.
 C) is required to be signed by the person making the statement if it is recorded at the direction of the SHO.
 D) is required to be signed by the person making the statement if it is so directed by the Magistrate.

ತ್ತಿಮಿನಲ್ ಮೈಸ್ ಇಂಡ್ 1973ರ ಸೆಕ್ಕನ್ 161ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿಕೆ:
 ಎ) ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡುವ ವ್ಯಕ್ತಿ ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.
 ಬಿ) ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡುವ ವ್ಯಕ್ತಿ ಸಹಿ ಮಾಡುವ ಅಗತ್ಯವಿಲ್ಲ.
 ಸ) ಎಸಾಎಚ್‌ಒ ನಿರ್ದೇಶನದ ಮೇರೆಗೆ ಅದನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದರೆ, ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡುವ ವ್ಯಕ್ತಿ ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.
 ಡಿ) ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ನಿರ್ದೇಶಿಸಿದರೆ, ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡುವ ವ್ಯಕ್ತಿ ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.

- 74 As written in the Preamble of the Constitution of India, one of the following is in correct order:
 A) Secular, Socialist, Sovereign, Republic, Democratic.
 B) Sovereign, Republic, Secular, Socialist, Democratic.
 C) Sovereign, Socialist, Secular, Democratic, Republic.
 D) Republic, Sovereign, Secular, Democratic, Socialist.

ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಹೀರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಪ್ರಕಾರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರೇಕ್ಷಿ ಒಂದು ಸರಿಯಾದ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಇದೆ:

- ಜಾತ್ಯಾತೀತ, ಸಮಾಜವಾದಿ, ಸಾರ್ವಭೌಮ, ಗಣರಾಜ್ಯ, ಪ್ರಜಾಸತ್ತಾತ್ಮಕ
- ಸಾರ್ವಭೌಮ, ಗಣರಾಜ್ಯ, ಜಾತ್ಯಾತೀತ, ಸಮಾಜವಾದಿ, ಪ್ರಜಾಸತ್ತಾತ್ಮಕ
- ಸಾರ್ವಭೌಮ, ಸಮಾಜವಾದಿ, ಜಾತ್ಯಾತೀತ, ಪ್ರಜಾಸತ್ತಾತ್ಮಕ, ಗಣರಾಜ್ಯ
- ಗಣರಾಜ್ಯ, ಸಾರ್ವಭೌಮ, ಜಾತ್ಯಾತೀತ, ಪ್ರಜಾಸತ್ತಾತ್ಮಕ, ಸಮಾಜವಾದಿ,

75 Essential supply or service as defined under Explanation I of Section 49(5) of the Karnataka Rent Act, 1999, includes

- supply of water, electricity, lights in passage and on staircases, conservancy and sanitary services
- supply of water, electricity, lights
- supply of water, electricity, lights in passage and on staircase, road
- supply of water, electricity, lights in passage and on staircase

ಕನಾರ್ಟಿಕ ಬಾಡಿಗೆ ಕಾಯಿದೆ, 1999ರ ಕಲಂ 49(5) ವಿವರಣೆ 1 ರದಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸುವ ಅತ್ಯಾವಶ್ಯಕ ಸರಬರಾಜು ಅಥವಾ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಕೊಳ್ಳುವಂತಹದ್ದು

- ನೀರಿನ ಸರಬರಾಜು, ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ, ದಾರಿ ಮತ್ತು ಮೆಟ್ಟಿಲುಗಳ ಮೇಲಿನ ದೀಪಗಳು, ಒಳಷರಂಡಿ ಮತ್ತು ನೈಮಿಂತ್ಯದ ಸೇವೆಗಳು
- ನೀರಿನ ಸರಬರಾಜು, ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ, ದೀಪಗಳು
- ನೀರಿನ ಸರಬರಾಜು, ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ, ದಾರಿ ಮತ್ತು ಮೆಟ್ಟಿಲುಗಳ ಮೇಲಿನ ದೀಪಗಳು
- ನೀರಿನ ಸರಬರಾಜು, ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ, ದಾರಿ ಮತ್ತು ಮೆಟ್ಟಿಲಿನಲ್ಲಿ ದೀಪ

76 'X' and 'Y' go to murder 'Z', 'X' stood on guard with a spear in hand but did not hit 'Z' at all. 'Y' killed 'Z'.

- Only 'Y' is liable for murder of 'Z'.
- 'X' and 'Y' both are liable for murder of 'Z'.
- 'X' is not liable as he did not perform overt act.
- both (A) and (C).

'Z' ಅನ್ನ ಕೊಲೆಮಾಡಲು, 'X' ಮತ್ತು 'Y' ಹೋಗುತ್ತಾರೆ. 'X' ಕ್ಷಯಲ್ಲಿ ಈಟೆಯೊಂದಿಗೆ ಕಾವಲು ಕಾಯುತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಅವನು 'Z' ಅನ್ನ ಹೊಡೆಯಲ್ಲಿಲ್ಲ. 'Z' ಅನ್ನ 'Y' ಕೊಲೆಮಾಡುತ್ತಾನೆ.

- 'Z' ಕೊಲೆಗೆ 'Y' ಮಾತ್ರ ಹೊಣುಗಾರ.
- 'X' ಮತ್ತು 'Y' ಇಬ್ಬರು 'Z' ನ ಕೊಲೆಗೆ ಹೊಣುಗಾರರು.
- 'X' ಅವರು ಬಹಿರಂಗ ಶಯಿ ಮಾಡದ ಕಾರಣ ಹೊಣುಗಾರರಲ್ಲ.
- ಎರಡೂ (a) ಮತ್ತು (b)

77 On a complaint for offence(s) triable by Court of session after recording of statement of the complainant and his witnesses on oath:

- the police can be directed to investigation under Section 202 Cr.P.C.
- the police cannot be directed to investigation at all and Magistrate has to conduct an enquiry.

- C) the police can be directed to investigation under Section 156(3)
 Cr.P.C.
 D) Both (A) and (B)

ಅಧೀನ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ವಿಚಾರಣೆಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ಅಪರಾಧದ(ಗಳ) ದೂರಿನ ಮೇಲೆ, ದೂರುದಾರ ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣ ಮಾಡಿದ ಆತನ ಸಾಕ್ಷಿಗಳ ಹೇಳಕೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ ನಂತರ:

- ಎ) ಸಿ.ಆರ್.ಪಿ.ಸಿ 202 ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೊಲೀಸರಿಗೆ ತನಿಬೆಗೆ ನಿರ್ದೇಶಿಸಬಹುದು.
 ಬಿ) ಮೊಲೀಸರನ್ನು ತನಿಬೆಗೆ ನಿರ್ದೇಶಿಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಮ್ಯಾಚಿಸ್ಟ್‌ಎಂಬ ತನಿಬೆಯನ್ನು ನಡೆಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.
 ಸಿ) ಸೆಕ್ಟನ್ 156(3) ಸಿ.ಆರ್.ಪಿ.ಸಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೊಲೀಸರನ್ನು ತನಿಬೆಗೆ ನಿರ್ದೇಶಿಸಬಹುದು.
 ಡಿ) ಎರಡೂ (ಎ) ಮತ್ತು (ಬಿ)

78 In which State is the Statue of Equality situated?

- A) Telangana
 B) Gujarat
 C) Andhra Pradesh
 D) Karnataka

ಸಮಾನತೆಯ ಪ್ರತಿಮೆ ಯಾವ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಇದೆ?

- ಎ) ತೆಲಂಗಾಣ
 ಬಿ) ಗುಜರಾತ್
 ಸಿ) ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶ
 ಡಿ) ಕರ್ನಾಟಕ

79 Which is the allied provision to Order XLI of C.P.C.

- A) Section 104 of C.P.C.
 B) Section 151 of C.P.C.
 C) Order XLVI of C.P.C.
 D) Order XLVIII of C.P.C.

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ನಾಗರಿಕ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ ಸಂಹಿತೆ, 1908 ಕ್ರಮಾದೇಶ XLI ಸಂಬಂಧಿತ/ಜೋಡಿಸಿದ ನಿಬಂಧನೆಯಾವುದು?

- ಎ) ನಾಗರಿಕ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ ಸಂಹಿತೆ, 1908 ಪ್ರಕರಣ 104
 ಬಿ) ನಾಗರಿಕ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ ಸಂಹಿತೆ, 1908 ಪ್ರಕರಣ 151
 ಸಿ) ನಾಗರಿಕ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ ಸಂಹಿತೆ, 1908 ಕ್ರಮಾದೇಶ XLVI
 ಡಿ) ನಾಗರಿಕ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ ಸಂಹಿತೆ, 1908 ಕ್ರಮಾದೇಶ XLVIII

80 Who is the legal advisor to the State Government?

- A) Solicitor General
 B) The State Chief Legal Officer
 C) The High Court
 D) The Advocate General

ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಕಾನೂನು ಸಲಹೆಗಾರರು ಯಾರು?

- ಎ) ಸಾಲಿಸಿಟರ್ ಜನರಲ್
- ಬಿ) ರಾಜ್ಯದ ಮುಖ್ಯ ಕಾನೂನು ಅಧಿಕಾರಿ
- ಬಿಂ) ಹೈಕೋರ್ಟ್
- ಡಿ) ಅಡ್ಮಿನಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಜನರಲ್

81 Whether in a summons trial case instituted otherwise than upon complaint, a Magistrate of first class can stop the proceedings and discharge (not acquit) the accused without pronouncing judgment?

- A) No. Magistrate must after recording entire evidence pronounce final judgment of conviction or acquittal.
- B) Yes, after evidence of principal witnesses has been recorded.
- C) Yes, for reasons to be recorded, where evidence of principal witnesses has not been recorded.
- D) Yes, as Magistrate has discretion to discharge or acquit regardless of the stage of the proceedings.

ಫಿರ್ದಾದಿನ ಮೇಲಲ್ಲದೆ ಅನ್ಯತಾ ಹೂಡಲಾದ ಯಾವುದೇ ಸಮನ್ ಮೊಕದ್ದಮೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಥಮ ವರ್ಗ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಅವರು ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಬಹುದೇ ಮತ್ತು ತೀವ್ರನ್ನು ಘೋಷಿಸದೆ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಬಹುದೇ (ಶುಲಾಸಮಾಧದೆ)?

- ಎ) ಇಲ್ಲ. ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಸಂಪೂರ್ಣ ಪುರಾವೆ ದಾಖಲಿಸಿದ ನಂತರ ಶುಲಾಸ ಅಥವಾ ಅವರಾದಿತ ತೀವ್ರನ್ನು ನೀಡಬೇಕು.
- ಬಿ) ಹೌದು, ಪ್ರಥಾನ ಸಾಫ್ಟ್‌ಗಳ ಪುರಾವೆ ದಾಖಲಿಸಿದ ನಂತರ.
- ಬಿಂ) ಹೌದು, ಮುಖ್ಯ ಸಾಫ್ಟ್‌ಗಳ ಸಾಕ್ಷರವನ್ನು ಅಭಿಲೇಕಿಸದೆ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ನೀಡುವುದರಿಂದ ಸಾಫ್ಟ್‌ಗಳ ಪುರಾವೆ ದಾಖಲಿಸಲಾಗಿಲ್ಲದ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲು.
- ಡಿ) ಹೌದು, ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಅವರು ವ್ಯವಹಾರಣೆಗಳ ಹಂತವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಿಸದೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲು ಅಥವಾ ಶುಲಾಸಗೊಳಿಸಲು ಏವೇಜನೆ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

82 Who is the Executive Head in India?

- A) The President
- B) The Prime Minister
- C) Both (A) & (B)
- D) Either (A) or (B)

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಕ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು ಯಾರು?

- ಎ) ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ
- ಬಿ) ಪ್ರಧಾನಿ
- ಬಿಂ) ಎರಡೂ (ಎ) ಮತ್ತು (ಬಿ)
- ಡಿ) (ಎ) ಅಥವಾ (ಬಿ)

- 83 'A' was relieved of his wristwatch worth Rs.100 by 'B' in a running train. When the train was about to stop at a railway station, 'A' raised an alarm. At this point of time, 'C' pushed 'A' as a result of which 'A' fell down and sustained injuries. This was done by 'C' to enable 'B' to carry the stolen watch. 'C' has committed the offence of:
- A) Hurt.
 - B) Grievous hurt.
 - C) Abetment of an offence.
 - D) Robbery.

ಒಂದುತ್ತಿದ್ದ ರೈಲ್ವೆಲನಲ್ಲಿ ಎ ಯ ಕೈಗಡಿಯಾರವನ್ನು ಬಿ ಯು ಕಿರುಕೊಂಡಿದ್ದು, ರೈಲು ನಿಲಾಳಾದಲ್ಲಿ ನಿಲ್ಲಿಸಿದಾಗ ಎ ಗಾಯಗೊಂಡಿದ್ದು, ಬಿ ಗೆ ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಡಲು ಸಿ ಈ ಕೃತ್ಯ ಮಾಡಿದ್ದು, ಸಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ?

- ಎ) ಗಾಯ
- ಬಿ) ತೀವ್ರ ಗಾಯ
- ಸಿ) ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಪ್ರಚೋದನೆ
- ಡಿ) ರಾಬರಿ.

- 84 The Fundamental Right conferred under Article 19 of the Constitution of India is available to:
- A) Citizens of India
 - B) Both Citizens of India and Foreigners
 - C) Foreigners living in India also
 - D) All the above

ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಷ್ಠೇದ 19ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾದ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕು ಲಭ್ಯವಿರುವಿದು?

- ಎ) ಭಾರತದ ಪ್ರಜೆಗಳಿಗೆ
- ಬಿ) ಭಾರತದ ಪ್ರಜೆಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ವಿದೇಶಿಯರಿಗೂ ಸಹ
- ಸಿ) ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುವ ವಿದೇಶಿಯರಿಗೂ ಸಹ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲರಿಗೂ

- 85 A tries to pickpocket B. B has a loaded pistol in his pocket. A's hand touches the pistol and triggers it, resulting in the death of B.
- A) A is guilty of B' murder.
 - B) A is guilty of culpable homicide by negligence.
 - C) A is guilty of grievous hurt.
 - D) A is guilty only of pick pocketing.

'B' ಯ ಜೀಬುಗಳುತನ ಮಾಡಲು 'A' ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. 'B' ತನ್ನ ಜೀಬಿನಲ್ಲಿ ತುಂಬಿದ ಹಿಸ್ತೂಲ್ ಅನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆ. 'A' ನ ಕೈಯಿಂದ ಹಿಸ್ತೂಲ್ ಅನ್ನು ಸ್ವತ್ತಿಸಿದಾಗ ಗುಂಡುಹಾರಿದ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ 'B' ನ ಸಾವು ಸಂಭವಿಸುತ್ತದೆ.

- ಎ) 'A' ಯು 'B' ಕೊಲೆಯ ತಪ್ಪಿತಸ್ತು.
- ಬಿ) 'A' ಯ ನಿರ್ಬಳ್ಳದಿಂದ ಖಂಡನೀಯ ನರಹತ್ಯೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

- a) 'A' ತೀವ್ರ ಗಾಯದ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥನಾಗಿದ್ದಾನೆ.
 b) 'A' ಕೇವಲ ಜೀಬುಗಳುತ್ತನ ಮಾತ್ರದ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ.

- 86** A instigates B a child below 7 years of age to set fire to a dwelling house:
 A) A is not guilty as there is no question of abetment of child.
 B) A is guilty of abetting B to set fire.
 C) can't say.
 D) none of these.

'A' 7 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ವಯಸ್ಸಿನ 'B' ಮನುವನ್ನು ವಾಸದ ಮನಗೆ ಬೆಂಕಿ ಹಚ್ಚಲು ಪ್ರೇರಿಸಿಸುತ್ತಾನೆ .
 a) ಮನುವನ್ನು ಪ್ರಚೋದಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಯೇ ಇಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ ಇ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥನಲ್ಲ.
 b) 'ಎ' ಯು 'ಬಿ' ಗೆ ಬೆಂಕಿ ಹಚ್ಚಲು ಪ್ರಚೋದನೆ ನೀಡಿದ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ.
 c) ಹೇಳಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ.
 d) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ.

- 87** Who is the present Chief Justice of the Supreme Court of India?
 A) Justice Dr. D. Y. Chandrachud
 B) Justice N. V. Ramana
 C) Justice Ranjan Gogoi
 D) Justice Jagadish Singh Kheher

ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನಾಯಕಾಲಯದ ಪ್ರಸ್ತುತ ಮುಖ್ಯ ನಾಯಕೂತ್ತಿರು?
 a) ನಾಯಕೂತ್ತಿರು ಡಾ. ಡಿ. ವೈ. ಚಂದ್ರಚೂಡ
 b) ನಾಯಕೂತ್ತಿರು ಎನ್. ವಿ. ರಮಣ
 c) ನಾಯಕೂತ್ತಿರು ರಂಜನ್ ಗೋಪ್ಯ
 d) ನಾಯಕೂತ್ತಿರು ಜಗದೀಶ್ ಸಿಂಗ್ ಬೇಹರ್

- 88** When India won the Cricket World Cup in 2011, who won the 'Man of the Series' award?
 A) Sri. Sachin Tendulkar
 B) Sri. M. S. Dhoni
 C) Sri. Yuvraj Singh
 D) Sri. Virat Kohli

2011ರಲ್ಲಿ ಭಾರತ ಕ್ರಿಕೆಟ್ ವಿಶ್ವಕಪ್ ಗೆದ್ದಾಗ, 'ಮಾನ್ ಆಫ್' ದಿ ಸೀರೀಸ್ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಗೆದ್ದವರು ಯಾರು?
 a) ಶ್ರೀ. ಸಚಿನ್ ತೆಂಡೂಲ್ಕಾರ್
 b) ಶ್ರೀ. ಎಂ. ಎಸ್. ಧೋನಿ
 c) ಶ್ರೀ. ಯುವರಾಜ್ ಸಿಂಗ್
 d) ಶ್ರೀ. ವಿರಾಟ್ ಕೌಹಳ್ಳಿ

89 In which country the '2010 Common Wealth Games' were held?

- A) Canada
- B) India
- C) Britain
- D) Malaysia

2010ರ ಕಾಮನ್ ವೆಲ್ ಗ್ರೇಮ್ ಯಾವ ದೇಶದಲ್ಲಿ ನಡೆಯಿತು?

- ಎ) ಕನೆಡಾ
- ಬ) ಭಾರತ
- ಸಿ) ಬಿಟನ್
- ಡಿ) ಮಲೇಷಿಯ

90 Which of the following statements hold true for dyeing declarations?

- A) Dyeing declarations cannot be used as a sole basis of conviction
- B) Dyeing declaration unless corroborated cannot be used as a sole basis of conviction
- C) Dyeing declaration which is brief must be discarded
- D) When eye witness affirms that deceased was not in a fit state to make the declaration, medical opinion cannot prevail

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮರಣಕಾಲೀನ ಹೇಳಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಸರಿಯಿದ?

- ಎ) ಮರಣಕಾಲೀನ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಆರೋಪಿತ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥ ಎಂದು ತೀರ್ಮಾನಿಸಲು ಏಕೈಕ ಆಧಾರವಾಗಿ ಬಳಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ಬಿ) ಮರಣಕಾಲೀನ ಹೇಳಿಕೆ ದೃಢೀಕರಿಸದ ಹೊರತು ಆರೋಪಿತ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥ ಎಂದು ತೀರ್ಮಾನಿಸಲು ಏಕೈಕ ಆಧಾರವಾಗಿ ಬಳಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ಸಿ) ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾದ ಮರಣಕಾಲೀನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಬೇಕು
- ಡಿ) ಮೃತ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಮರಣಕಾಲೀನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡಲು ಯೋಗ್ಯ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿಲ್ಲ. ಎಂದು ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷದರ್ಶ ದೃಢಪಡಿಸಿದಾಗ, ವ್ಯಾದ್ಯಕ್ಷಿಯ ಅಭಿಪ್ರಾಯವು ಮೇಲುಗ್ರಹಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

91 Which Section of the Negotiable Instruments Act, 1881 states that the evidence of the complainant may be given by him on affidavit?

- A) Section 144
- B) Section 145
- C) Section 146
- D) Section 147

ವರ್ಗಾವಣೀಯ ಲಿಖಿತಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1881ರ ಯಾವ ಕಲಂ ಫಿರ್ಗಾದಿಯ ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಆತ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ನೀಡಬಹುದು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತದೆ?

- ಎ) ಕಲಂ 144
- ಬಿ) ಕಲಂ 145
- ಸಿ) ಕಲಂ 146
- ಡಿ) ಕಲಂ 147

92 Which of the following is false?

Under Order VI Rule 2, every pleading which includes plaint and written statement shall contain:-

- A) evidence by which the material facts are to be proved
- B) Statement in concise form of the material facts relied upon for claim, or defence
- C) Each allegation contained in separate paragraphs numbered consecutively
- D) Dates, Sums and Numbers shall be expressed in the pleading in figures as well as in words

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಮ್ಮ?

ಕ್ರಮಾಂಕ VI ನಿಯಮ 2ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ವಾದಪತ್ರ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರಬೇಕು:-

- ಎ) ವಸ್ತು ಸತ್ಯಗಳನ್ನು ಸಾಬೀತುಪಡಿಸಬೇಕಾದ ಮರಾವೆಗಳನ್ನು
- ಬಿ) ಹಕ್ಕು ಅಥವಾ ಪ್ರತಿವಾದಕ್ಕಾಗಿ ಅವಲಂಬಿಸಿರುವ ಮುಖ್ಯ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ರೂಪದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು
- ಸಿ) ಪ್ರತಿ ಆಪಾದನೆಯನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಕಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ
- ಡಿ) ವಾದ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕಗಳು, ಮೊತ್ತಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಖ್ಯೆಗಳನ್ನು ಅಂಕಾಂಶಗಳಲ್ಲಿ ಕಾಗೂ ಪದಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿರಬೇಕು

93 Which Section of the Indian Contract Act, 1872 says that every agreement in restraint of the marriage of any person, other than a minor, is void?

- A) Section 26
- B) Section 28
- C) Section 27
- D) Section 29

ಭಾರತ ಕರಾರು ಅಧಿನಿಯಮ 1872ರ ಯಾವ ಕಲಂ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನಲ್ಲದ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ವಿವಾಹವನ್ನು ಪ್ರತಿಬಂಧಿಸುವ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಒಪ್ಪಂದವು ಶೂನ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸುತ್ತದೆ?

- ಎ) ಕಲಂ 26
- ಬಿ) ಕಲಂ 28
- ಸಿ) ಕಲಂ 27
- ಡಿ) ಕಲಂ 29

94 Which of the following is false?

Under Order VI Rule 16 the Court may at any stage of the proceedings order to be struck out or amended any matter in any pleading?

- A) which is beyond the pecuniary jurisdiction of the Court
- B) which may be unnecessary, scandalous, frivolous or vexatious, of

- C) which may tend to prejudice, embarrass or delay the fair trial of the suit, or
 D) which is otherwise an abuse of the process of the Court.

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಮ್ಮ?

ಕ್ರಮಾಡೇಶ VI ನಿಯಮ 16 ಪ್ರಕಾರ, ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಯಾವುದೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಡಬಹುದು ಅಥವಾ

- ಇದು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಹಣದ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಮೀರಿದರೆ ಅಥವಾ
- ಅನಾವಶ್ಯಕವಾಗಿರಬಹುದಾದ, ನಿಂದಾತ್ಮಕವಾಗಿರಬಹುದಾದ, ಸ್ವಲ್ಪಕವಾಗಿರಬಹುದಾದ ಅಥವಾ ಕಿರುಕುಳಕಾರಿಯಾಗಿರಬಹುದಾದ; ಅಥವಾ
- ದಾವೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಯತವಾಗಿ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿಕೂಲವನ್ನುಂಟು ಮಾಡಬಹುದಾದ, ಪೇಚನ್ನುಂಟು ಮಾಡಬಹುದಾದ ಅಥವಾ ವಿಳಂಬವನ್ನುಂಟು ಮಾಡಬಹುದಾದ; ಅಥವಾ
- ಇತರ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಕ್ರಮದ ದುರುಪಯೋಗವೇನಿಸಬಹುದಾದ

95 Where there are several Defendants and one of whom dies after the matter was heard and reserved for Judgment and Judgment is pronounced, what happens:-

- Proceedings abate as regards the dead Defendant as cause of action does not survive on the other Defendants
- The Judgment is a nullity as being passed against a dead person
- The Judgment is a nullity only as against the dead Defendant
- There shall be no abatement even if one of the Defendant dies, if death is between conclusion of hearing and pronouncement of Judgment and Judgment will be deemed to have been pronounced before the death of the Defendant

ಹಲವಾರು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಧ್ಯ ಮತ್ತು ಪ್ರಕರಣದ ವಾದವನ್ನು ಆಲೀಸಿ, ತೀರ್ಪೆಗೆ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮರಣಹೊಂದಿದ್ದು ತೀರ್ಪೆ ಪ್ರಕಟಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ಏನಾಗುತ್ತದೆ:-

- ಮೃತ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಿಚಾರಣೆಯು ಕೊನೆಗಾಣವುದು. ಏಕೆಂದರೆ ಇತರ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಪ್ರಕರಣದ ಕಾರಣ ಉಳಿಯುವುದಿಲ್ಲ.
- ಇಂತಹ ತೀರ್ಪೆ ಮೃತ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿರುವ ಕಾರಣದಿಂದ ಅನೂಜ್ಞತವಾದ ತೀರ್ಪೆ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.

- ಸಿ) ಅಂತಹ ತೀರ್ಮೆ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಮಾತ್ರ ಅನೂಜೀತ ಎಂದು ಪರಿಗಳಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಡಿ) ದಾವೆಯ ವಾದ ಕೇಳಿದ ನಂತರ ಮತ್ತು ತೀರ್ಮೆನ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ಅಂತರದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರು ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದರೂ, ಪ್ರಕರಣವು ಕೊನೆಗಾಗಿಲ್ಲವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ತೀರ್ಮೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮರಣದ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಣೆಯಾಗಿರುವುದೆಂದು ಅಧ್ಯೇಯಸಲಾಗುವುದು.

- 96 An acceptance may be revoked in terms of Section 5 of the Indian Contract Act, 1872.
- A) At any time before the communication of the acceptance is complete as against the acceptor, but not afterwards
 B) After the acceptance comes to the knowledge of the promisee
 C) At any time at the option of the acceptor
 D) All of the above

ಭಾರತೀಯ ಕರಾರು ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಕಲಂ 5ರಂತೆ ಸ್ವೀಕೃತಿಯನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಬಹುದು
 ಎ) ಸ್ವೀಕೃತನ ವಿರುದ್ಧ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಸಂಪರ್ಕ ಮೂಳೆವಾಗುವ ಮೂರ್ವದ ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ, ಆದರೆ
 ನಂತರವಲ್ಲ
 ಬಿ) ವಾಗ್ಘಾನ ಪಡೆದವನ ತಿಳುವಳಿಗೆ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಬಂದ ನಂತರ
 ಸಿ) ಸ್ವೀಕೃತನ ಆಯ್ದು ಮೇರೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ
 ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

- 97 The allied provision to Section 114 of C.P.C. is:-
- A) Section 151 of C.P.C.
 B) Section 105 of C.P.C.
 C) Order XLI of C.P.C.
 D) Order XLVII Rule (1) of C.P.C.

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ನಾಗರಿಕ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ ಸಂಹಿತೆ, 1908 ಪ್ರಕರಣ 114ರ ಸಂಬಂಧಿತ/ಜೋಡಿಸಿದ ನಿಬಂಧನೆಯಾವುದು?

ಎ) ನಾಗರಿಕ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ ಸಂಹಿತೆಯ ಪ್ರಕರಣ 151
 ಬಿ) ನಾಗರಿಕ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ ಸಂಹಿತೆಯ ಪ್ರಕರಣ 105
 ಸಿ) ನಾಗರಿಕ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ ಸಂಹಿತೆಯ ಕ್ರಮಾದೇಶ XLI
 ಡಿ) ನಾಗರಿಕ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ ಸಂಹಿತೆಯ ಕ್ರಮಾದೇಶ XLVII ನಿಯಮ (1)

- 98 When 'A' dies as a result of act of violence by person 'B', person 'C' not present at the scene of crime can be prosecuted under the Indian Penal Code:
- A) under Section 120A to 120B of the Indian Penal Code.
 B) under Section 141 to 149 of the Indian Penal Code.
 C) for act done in furtherance of common intention under Section 34 of the Indian Penal Code.
 D) for vicarious liability as 'C' was aware the offence was likely to be

committed by 'B'.

B

- 'ಬಿ' ಹಿಂಸಾಚಾರದ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ 'ಎ' ಸತ್ಯಾಗ, ಅಪರಾಧದ ಸ್ವಳಿಂದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದ 'ಸಿ' ಏ ರುದ್ದು ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಬಹುದು:
- ಎ) ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ ಸೆಕ್ಷನ್ 120 ಎ ರೀಂದ 120 ಬಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ.
 - ಬಿ) ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ ಸೆಕ್ಷನ್ 141 ರೀಂದ 149 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ.
 - ಸಿ) ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ ಸೆಕ್ಷನ್ 34ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಉದ್ದೇಶದ ಮುಂದುವರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಾಗಿ.
 - ಡಿ) ಅಪರಾಧವು 'B' ರೀಂದ ಮಾಡಲ್ಪಡುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯಿದೆ ಎಂದು 'C' ಗೆ ತಿಳಿದಿರುವುದರಿಂದ ವರ್ಯಾಖ್ಯಾ ಹೊಣಿಗಾರಿಕೆಗೆ.

- 99 The Court has the power to permit a person or body of persons to present opinion or take part in the proceedings in terms of:-
- A) Section 92 of C.P.C.
 - B) Order I Rule 8 of C.P.C.
 - C) Section 151 of C.P.C.
 - D) Order I Rule 8A of C.P.C.

- ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಕೊಡುವುದಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಸಮುದಾಯಕ್ಕೆ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಕೊಡಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕಿರುವ ಅಧಿಕಾರ:
(ಎ) ನಾಗರಿಕ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ ಸಂಹಿತೆಯ ಪ್ರಕರಣ 92
(ಬಿ) ನಾಗರಿಕ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ ಸಂಹಿತೆಯ ಕ್ರಮಾದೇಶ I ನಿಯಮ 8
(ಸಿ) ನಾಗರಿಕ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ ಸಂಹಿತೆಯ ಪ್ರಕರಣ 151
(ಡಿ) ನಾಗರಿಕ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ ಸಂಹಿತೆಯ ಕ್ರಮಾದೇಶ I ನಿಯಮ 8ಎ

- 100 Which Section of the Negotiable Instruments Act, 1881 deals with effect of material alteration of the Negotiable Instruments ?
- A)Section 85
 - B)Section 86
 - C) Section 87
 - D) Section 88

- ವರ್ಗಾವಣೀಯ ಲಿಖಿತಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1881ರ ಯಾವ ಕಲಂ ವರ್ಗಾವಣೀಯ ಲಿಖಿತಗಳ ಪ್ರಮುಖ ಬದಲಾವಣೆಯ ಪರಿಣಾಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವ್ಯವಹರಿಸುತ್ತದೆ?
- ಎ) ಕಲಂ 85
 - ಬಿ) ಕಲಂ 86
 - ಸಿ) ಕಲಂ 87
 - ಡಿ) ಕಲಂ 88
